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問 30-7 短時間勤務制度の利用 

※問 30-2 で「 育児休業取得後、職場に復帰した」を選んだ人を集計。 

（１）母親  （２）父親 

育児休業からの職場復帰時の短時間勤務制度の利用状況は、母親では、「利用した」の割合が

40.8％に対し、「利用したかったが、利用しなかった（利用できなかった）」が 31.9％と、利用した

割合がやや上回っています。また、「利用する必要がなかった（フルタイムで働きたかった、もと

もと短時間勤務だった）」の割合は 23.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

度数 構成比 度数 構成比

利用する必要がなかった
（フルタイムで働きたかった、もともと短時間勤務だった）

55 23.1% 10 50.0%

利用した 97 40.8% 1 5.0%

利用したかったが利用しなかった
（利用できなかった）

76 31.9% 4 20.0%

無回答 10 4.2% 5 25.0%

回答者数 238 20

非該当 1,194 1,412

合計 1432 1432

母親 父親
項目

度数 構成比 度数 構成比

希望する保育所に入れなかったため 7 41.2% 0 -

自分や子どもなどの体調が思わしくなかったため 0 0.0% 0 -

配偶者や家族の希望があったため 1 5.9% 0 -

職場の受け入れ態勢が整っていなかったため 2 11.8% 0 -

子どもを預かってくれる人がいなかったため 3 17.6% 0 -

その他 4 23.5% 0 -

無回答 3 17.6% 1 -

回答者数 17 1

非該当 1,415 1,431

合計 1,432 1,432

全回答数 20 1

母親 父親
項目

23.1%

40.8%

31.9%

4.2%

50.0%

5.0%

20.0%

25.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

利用する必要がなかった

（フルタイムで働きたかった、もともと短

時間勤務だった）

利用した

利用したかったが利用しなかった

（利用できなかった）

無回答
母親

父親
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問 30-8 短時間勤務制度を利用しなかった（利用できなかった）理由（複数回答） 

※問 30-7 で「利用したかったが、利用しなかった」を選んだ人を集計。 

（１）母親  （２）父親 

短時間勤務制度を利用しなかった（利用できなかった）理由は、母親では、「職場に短時間勤務

制度を取りにくい雰囲気があった」の割合が 57.9％と最も高く、次いで「仕事が忙しかった」が

38.2％、「短時間勤務にすると給与が減額される」が 30.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

度数 構成比 度数 構成比

職場に短時間勤務制度を取りにくい雰囲気があった 44 57.9% 3 75.0%

仕事が忙しかった 29 38.2% 4 100.0%

短時間勤務にすると給与が減額される 23 30.3% 3 75.0%

短時間勤務にすると保育所の入所申請
の優先順位が下がる

7 9.2% 0 0.0%

配偶者が育児休業制度や短時間勤務制度を利用した 0 0.0% 0 0.0%

配偶者が無職、祖父母等の親族にみてもらえるなど、子
どもをみてくれる人がいた

5 6.6% 0 0.0%

子育てや家事に専念するため退職した 0 0.0% 0 0.0%

職場に短時間勤務制度がなかった
（就業規則に定めがなかった）

19 25.0% 0 0.0%

短時間勤務制度を利用できることを知らなかった 5 6.6% 0 0.0%

その他 14 18.4% 0 0.0%

無回答 2 2.6% 0 0.0%

回答者数 76 4

非該当 1,356 1,428

合計 1,432 1,432

全回答数 148 10

母親 父親
項目

57.9%

38.2%

30.3%

9.2%

0.0%

6.6%

0.0%

25.0%

6.6%

18.4%

2.6%

75.0%

100.0%

75.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

職場に短時間勤務制度を取りにくい雰囲気があった

仕事が忙しかった

短時間勤務にすると給与が減額される

短時間勤務にすると保育所の入所申請

の優先順位が下がる

配偶者が育児休業制度や短時間勤務制度を利用した

配偶者が無職、祖父母等の親族にみてもらえるなど、子ど

もをみてくれる人がいた

子育てや家事に専念するため退職した

職場に短時間勤務制度がなかった

（就業規則に定めがなかった）

短時間勤務制度を利用できることを知らなかった

その他

無回答

母親

父親
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問 30-9 子どもが何歳何ヶ月のときまで育児休業を取得するか 

※問 30-2 で「現在も育児休業中である」を選んだ人を集計。 

（１）母親  （２）父親 

育児休業の取得希望は、母親では、「1 歳～1 歳 5 ヶ月」の割合が 33.8％と最も高く、次いで「6

ヶ月～11ヶ月」「1歳 6ヶ月～1歳 11 ヶ月」の 14.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 31 川越市の子育ての環境や支援への満足度 

住まいの地域における子育て環境や支援への満足度は、「満足度１（14.7％）」と「満足度２

（26.5％）」の合計が 41.2％に対し、「満足度４（14.7％）」と「満足度５（2.1％）」の合計が 16.8％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※満足度１（低い）⇔ 満足度５（高い） 

 

 

 

 

 

 

 

※無回答を除いています。 

 

14.7% 26.5% 42.1% 14.7%

2.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足度

満足度１ 満足度２ 満足度３ 満足度４ 満足度５

項目 度数 構成比

満足度１ 165 14.7%

満足度２ 296 26.5%

満足度３ 471 42.1%

満足度４ 164 14.7%

満足度５ 23 2.1%

回答者数 1,119 100.0%

0.0%

14.9%

33.8%

14.9%

1.4%

9.5%

1.4%

2.7%

4.1%

17.6%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%
100.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0ヶ月～5ヶ月

6ヶ月～11ヶ月

1歳～1歳5ヶ月

1歳6ヶ月～1歳11ヶ月

2歳～2歳5ヶ月

2歳6ヶ月～2歳11ヶ月

3歳～3歳5ヶ月

3歳6ヶ月～3歳11ヶ月

4歳以上

無回答

母親

父親
度数 構成比 度数 構成比

0ヶ月～5ヶ月 0 0.0% 0 0.0%

6ヶ月～11ヶ月 11 14.9% 0 0.0%

1歳～1歳5ヶ月 25 33.8% 0 0.0%

1歳6ヶ月～1歳11ヶ月 11 14.9% 0 0.0%

2歳～2歳5ヶ月 1 1.4% 0 0.0%

2歳6ヶ月～2歳11ヶ月 7 9.5% 0 0.0%

3歳～3歳5ヶ月 1 1.4% 0 0.0%

3歳6ヶ月～3歳11ヶ月 2 2.7% 0 0.0%

4歳以上 3 4.1% 0 0.0%

無回答 13 17.6% 1 100.0%

回答者数 74 1

非該当 1,358 1,431

合計 1,432 1,432

年齢
母親 父親
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放課後児童クラブ（学童保育）保護者用調査 
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１．子どもと家族の状況について 

 

問１ 居住地区・小学校・学年 

居住地区は、「本庁管内」の割合が 21.2％と最も高く、次いで「霞ケ関」が 10.8％、「高階」が

10.5％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.2%

1.5%

3.0%

9.3%

10.5%

4.3%

7.6%

10.8%

2.4%

0.7%

7.1%

2.7%

19.0%

0% 10% 20% 30%

本庁管内

芳野地区

古谷地区

南古谷地区

高階地区

福原地区

大東地区

霞ケ関地区

霞ケ関北地区

川鶴地区

名細地区

山田地区

無回答

項目 度数 構成比

本庁管内 258 21.2%

芳野地区 18 1.5%

古谷地区 37 3.0%

南古谷地区 113 9.3%

高階地区 128 10.5%

福原地区 52 4.3%

大東地区 92 7.6%

霞ケ関地区 132 10.8%

霞ケ関北地区 29 2.4%

川鶴地区 8 0.7%

名細地区 87 7.1%

山田地区 33 2.7%

無回答 231 19.0%

回答者数 1,218 100.0%
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 ■学童保育室名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ■学年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.8%

25.6%

15.8%

5.7%

2.1%

0.2%

17.7%

0% 10% 20% 30% 40%

1年生

2年生

3年生

4年生

5年生

6年生

無回答

項目 度数 構成比

1年生 399 32.8%

2年生 312 25.6%

3年生 193 15.8%

4年生 69 5.7%

5年生 26 2.1%

6年生 3 0.2%

無回答 216 17.7%

回答者数 1,218 100.0%

3.1%

2.5%

2.1%

3.0%

2.2%

2.3%

2.2%

3.0%

1.6%

1.9%

1.6%

3.0%

4.8%

4.8%

3.3%

1.9%

3.9%

2.0%

1.7%

2.1%

2.5%

3.3%

3.6%

1.0%

2.6%

2.0%

2.7%

2.1%

3.1%

2.8%

1.5%

2.4%

17.6%

0% 10% 20% 30%

川越第一学童保育室

川越学童保育室

中央学童保育室

仙波学童保育室

武蔵野学童保育室

新宿学童保育室

大塚学童保育室

泉学童保育室

月越学童保育室

今成学童保育室

芳野学童保育室

古谷学童保育室

南古谷学童保育室

牛子学童保育室

高階学童保育室

高階南学童保育室

高階北学童保育室

高階西学童保育室

寺尾学童保育室

福原学童保育室

大東東学童保育室

大東西学童保育室

霞ヶ関学童保育室

霞ヶ関南学童保育室

霞ヶ関北学童保育室

霞ヶ関東学童保育室

霞ヶ関西学童保育室

川越西学童保育室

名細学童保育室

上戸学童保育室

広谷学童保育室

山田学童保育室

無回答

項目 度数 構成比

川越第一学童保育室 38 3.1%

川越学童保育室 30 2.5%

中央学童保育室 25 2.1%

仙波学童保育室 37 3.0%

武蔵野学童保育室 27 2.2%

新宿学童保育室 28 2.3%

大塚学童保育室 27 2.2%

泉学童保育室 36 3.0%

月越学童保育室 19 1.6%

今成学童保育室 23 1.9%

芳野学童保育室 20 1.6%

古谷学童保育室 37 3.0%

南古谷学童保育室 59 4.8%

牛子学童保育室 58 4.8%

高階学童保育室 40 3.3%

高階南学童保育室 23 1.9%

高階北学童保育室 48 3.9%

高階西学童保育室 24 2.0%

寺尾学童保育室 21 1.7%

福原学童保育室 25 2.1%

大東東学童保育室 30 2.5%

大東西学童保育室 40 3.3%

霞ヶ関学童保育室 44 3.6%

霞ヶ関南学童保育室 12 1.0%

霞ヶ関北学童保育室 32 2.6%

霞ヶ関東学童保育室 24 2.0%

霞ヶ関西学童保育室 33 2.7%

川越西学童保育室 25 2.1%

名細学童保育室 38 3.1%

上戸学童保育室 34 2.8%

広谷学童保育室 18 1.5%

山田学童保育室 29 2.4%

無回答 214 17.6%

回答者数 1,218 100.0%
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問２ 子どもの年齢 

子どもの年齢（平成 25年 11 月 1日基準）は、「7歳」の割合が 32.9％と最も高く、次いで「8歳」

が 24.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.4%

32.9%

24.6%

14.0%

4.4%

1.1%

0.3%

1.3%

0% 10% 20% 30% 40%

6歳

7歳

8歳

9歳

10歳

11歳

12歳

無回答

項目 度数 構成比

6歳 261 21.4%

7歳 401 32.9%

8歳 300 24.6%

9歳 170 14.0%

10歳 53 4.4%

11歳 13 1.1%

12歳 4 0.3%

無回答 16 1.3%

回答者数 1,218 100.0%
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問３ 子どもの数と末子の年齢 

１世帯あたりの子どもの人数は、「2人」の割合が 54.6％と最も高く、次いで「1人」が 26.1％、

「3人」が 14.5％となっています。 

また、2人以上のきょうだいがいる世帯の末子の年齢は、「4歳」の割合が 14.4％と最も高くなっ

ています。 

 

■1世帯あたりの子どもの人数               ■末子の年齢 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.1%

54.6%

14.5%

2.0%

0.2%

0.1%

2.5%

0% 20% 40% 60%

1人

2人

3人

4人

5人

6人以上

無回答

項目 度数 構成比

1人 318 26.1%

2人 665 54.6%

3人 177 14.5%

4人 24 2.0%

5人 2 0.2%

6人以上 1 0.1%

無回答 31 2.5%

回答者数 1,218 100.0%

1.2%

4.1%

6.7%

10.4%

14.4%

11.6%

13.5%

13.1%

9.7%

5.4%

2.6%

7.4%

0% 5% 10% 15% 20%

0歳

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

6歳

7歳

8歳

9歳

10歳以上

無回答

項目 度数 構成比

0歳 10 1.2%

1歳 36 4.1%

2歳 58 6.7%

3歳 90 10.4%

4歳 125 14.4%

5歳 101 11.6%

6歳 117 13.5%

7歳 114 13.1%

8歳 84 9.7%

9歳 47 5.4%

10歳以上 23 2.6%

無回答 64 7.4%

回答者数 869 100.0%

非該当 349
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問４ この調査票に回答する人 

調査票の回答者は、「母親」が 93.7％に対し、「父親」が 5.4％と、「母親」の割合が大きく上回

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５ 配偶関係 

調査票の回答者の配偶関係は、「配偶者がいる」の 81.3％に対し、「配偶者はいない」が 17.8％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 度数 構成比

母親 1,141 93.7%

父親 66 5.4%

その他 3 0.2%

無回答 8 0.7%

回答者数 1,218 100.0%

母親, 

93.7%

父親, 5.4%
その他, 

0.2%

配偶者が

いる, 

81.3%

配偶者は

いない, 

17.8%

無回答, 

0.9%

項目 度数 構成比

配偶者がいる 990 81.3%

配偶者はいない 217 17.8%

無回答 11 0.9%

回答者数 1,218 100.0%
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問６ 子育てを主に行っている人 

子どもの子育て（教育を含む）を主に行っているのは、「父母ともに」の割合が 54.1％と最も高

く、「主に母親」が 42.5％と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54.1%

42.5%

1.4%

1.0%

0.2%

0.7%

0% 20% 40% 60%

父母ともに

主に母親

主に父親

主に祖父母

その他

無回答

項目 度数 構成比

父母ともに 659 54.1%

主に母親 518 42.5%

主に父親 17 1.4%

主に祖父母 12 1.0%

その他 3 0.2%

無回答 9 0.7%

回答者数 1,218 100.0%
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２．保護者の就労状況について 

 

※フルタイム：週５日、１日８時間程度の就労 

 

問 7 保護者の現在の就労状況 

（１）母親の就労形態 

  母親の就労状況は、「正規雇用」の割合が 51.1％で、「非正規雇用」の割合は 45.3％となってい

ます。また、「就労していない」という回答は 1.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）‐1母親の就労状況 

母親の具体的な就労状況は、「フルタイム（産休・介護休業中ではない）」の割合が 68.1％と最も

高く、「フルタイム以外（産休・介護休業中ではない）」の割合は 25.4％となっています。 

また、産休・介護休業中の割合は、フルタイムとフルタイム以外を含め 0.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51.1%

45.3%

1.1%

2.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

正規雇用

非正規雇用

（パート・アルバイト含む）

就労していない

無回答

項目 度数 構成比

正規雇用 622 51.1%
非正規雇用
（パート・アルバイト含む）

552 45.3%

就労していない 14 1.1%
無回答 30 2.5%

回答者数 1218

68.1%

0.4%

25.4%

0.2%

0.7%

0.2%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80%

フルタイム（産休・介護休業中ではない）

フルタイム（産休・介護休業中である）

フルタイム以外（産休・介護休業中ではない）

フルタイム以外（産休・介護休業中である）

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない
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（１）-2 就労している母親の週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間」 

 ※問７（１）-1 で「就労している（産休・介護休暇中含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している母親の１週あたり就労日数は、「５日」の割合が 74.2％、１日あたり就労時間

（残業を含む）は「８時間」の割合が 46.0％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■１週あたり就労日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり就労時間（残業を含む） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3%

0.2%

3.1%

11.5%

74.2%

8.0%

0.4%

2.3%

0% 20% 40% 60% 80%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

無回答

項目 度数 構成比

1日 4 0.3%

2日 2 0.2%

3日 35 3.1%

4日 132 11.5%

5日 850 74.2%

6日 92 8.0%

7日 5 0.4%

無回答 26 2.3%

回答者数 1,146 100.0%

非該当 72 -

合計 1,218

0.3%

0.0%

0.3%

0.9%

4.3%

13.1%

18.2%

46.0%

13.6%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1時間

2時間

3時間

4時間

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1時間 4 0.3%

2時間 0 0.0%

3時間 4 0.3%

4時間 10 0.9%

5時間 49 4.3%

6時間 150 13.1%

7時間 209 18.2%

8時間 527 46.0%

9時間以上 156 13.6%

無回答 37 3.2%

回答者数 1,146

非該当 72

合計 1,218

項目 度数 構成比

フルタイム（産休・介護休業中ではない） 829 68.1%

フルタイム（産休・介護休業中である） 5 0.4%

フルタイム以外（産休・介護休業中ではない） 309 25.4%
フルタイム以外（産休・介護休業中である） 3 0.2%

以前は就労していたが、現在は就労していない 9 0.7%

これまで就労したことがない 2 0.2%

無回答 61 5.0%

回答者数 1,218



99 

（１）-3 就労している母親の家を出る時刻と帰宅時刻 

 ※問７（１）-1 で「就労している（産休・介護休業中を含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している母親の家を出る時刻は、「８時」の割合が 55.1％、帰宅時刻は、「18 時」の割

合が 47.6％とそれぞれ最も高くなっています。 

また、家を出てから帰宅するまでの時間は、「10時間」の割合が 31.5％と最も高くなっています。 

 

■家を出る時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■帰宅時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.6%

0.1%

0.3%

1.6%

4.5%

12.5%

47.6%

22.7%

3.1%

1.7%

5.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

13時前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時

20時

21時以降

無回答

0.3%

1.3%

26.4%

55.1%

8.7%

1.3%

0.7%

0.4%

0.6%

5.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

6時前

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

項目 度数 構成比

6時前 3 0.3%

6時 15 1.3%

7時 302 26.4%

8時 632 55.1%

9時 100 8.7%

10時 15 1.3%

11時 8 0.7%

12時 5 0.4%

13時以降 7 0.6%

無回答 59 5.1%

回答者数 1,146

非該当 72

合計 1,218

項目 度数 構成比

13時前 7 0.6%

13時 1 0.1%

14時 3 0.3%

15時 18 1.6%

16時 52 4.5%

17時 143 12.5%

18時 546 47.6%

19時 260 22.7%

20時 35 3.1%

21時以降 20 1.7%

無回答 61 5.3%

回答者数 1,146

非該当 72

合計 1,218
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■家を出てから帰宅するまでの時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親の就労形態 

  父親の就労状況は、「正規雇用」が 75.6％と最も多くなっており、次いで「非正規雇用」の 3.3％、

「就労していない」の 3.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.5%

0.9%

4.5%

5.2%

12.1%

31.5%

25.9%

10.1%

3.9%

5.3%

0% 10% 20% 30% 40%

1時間

2時間

3時間

4時間

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間

10時間

11時間

12時間

13時間以上

無回答

75.6%

3.3%

3.2%

17.9%

0% 20% 40% 60% 80%

正規雇用

非正規雇用

（パート・アルバイト含む）

就労していない

無回答

項目 度数 構成比

正規雇用 921 75.6%
非正規雇用
（パート・アルバイト含む）

40 3.3%

就労していない 39 3.2%
無回答 218 17.9%

回答者数 1,218

項目 度数 構成比

1時間 0 0.0%

2時間 0 0.0%

3時間 0 0.0%

4時間 0 0.0%

5時間 6 0.5%

6時間 10 0.9%

7時間 51 4.5%

8時間 60 5.2%

9時間 139 12.1%

10時間 361 31.5%

11時間 297 25.9%

12時間 116 10.1%

13時間以上 45 3.9%

無回答 61 5.3%

回答者数 1,146

非該当 72

合計 1,218
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（２）‐1父親の就労状況 

父親の就労状況は、「フルタイム（介護休業中ではない）」の割合が 75.5％と最も高くなっていま

す。 

なお、介護休業中の人はいませんでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75.5%

0.0%

1.1%

0.0%

0.3%

0.0%

23.0%

0% 20% 40% 60% 80%

フルタイム（介護休業中ではない）

フルタイム（介護休業中である）

フルタイム以外（介護休業中ではない）

フルタイム以外（介護休業中である）

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

項目 度数 構成比

フルタイム（介護休業中ではない） 920 75.5%

フルタイム（介護休業中である） 0 0.0%

フルタイム以外（介護休業中ではない） 14 1.1%
フルタイム以外（介護休業中である） 0 0.0%

以前は就労していたが、現在は就労していない 4 0.3%

これまで就労したことがない 0 0.0%

無回答 280 23.0%

回答者数 1,218
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（２）-2 就労している父親の週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間」 

 ※問７（２）-1 で「就労している（介護休業中を含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している父親の１週あたり就労日数は、「５日」の割合が 66.1％、１日あたり就労時間

（残業を含む）は「8時間」の割合が 34.9％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■１週あたり就労日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり就労時間（残業を含む） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.1%

0.0%

0.9%

0.4%

66.1%

29.4%

1.5%

1.6%

0% 20% 40% 60% 80%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

無回答

0.4%

0.0%

0.3%

0.9%

34.9%

13.7%

22.8%

6.3%

10.6%

6.7%

3.3%

0% 10% 20% 30% 40%

4時間以下

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間

10時間

11時間

12時間

13時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 1 0.1%

2日 0 0.0%

3日 8 0.9%

4日 4 0.4%

5日 617 66.1%

6日 275 29.4%

7日 14 1.5%

無回答 15 1.6%

回答者数 934

非該当 284

合計 1,218

項目 度数 構成比

4時間以下 4 0.4%

5時間 0 0.0%

6時間 3 0.3%

7時間 8 0.9%

8時間 326 34.9%

9時間 128 13.7%

10時間 213 22.8%

11時間 59 6.3%

12時間 99 10.6%

13時間以上 63 6.7%

無回答 31 3.3%

回答者数 934

非該当 284

合計 1,218
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（２）-3 就労している父親の家を出る時刻と帰宅時刻 

※問７（２）-1 で「就労している（介護休業中を含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している父親の家を出る時刻は、「７時」の割合が 39.4％、帰宅時刻は、「20 時」の割

合が 20.1％とそれぞれ最も高くなっています。 

また、家を出てから帰宅するまでの時間は、「13時間」の割合が 18.7％と最も高くなっています。 

 

■家を出る時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■帰宅時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3%

18.4%

39.4%

25.9%

4.5%

0.7%

0.1%

0.5%

1.0%

3.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

6時前

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

1.9%

0.6%

2.1%

12.3%

19.8%

20.1%

16.2%

11.9%

11.7%

3.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

16時前

16時

17時

18時

19時

20時

21時

22時

23時以降

無回答

項目 度数 構成比

6時前 59 6.3%

6時 172 18.4%

7時 368 39.4%

8時 242 25.9%

9時 42 4.5%

10時 7 0.7%

11時 1 0.1%

12時 5 0.5%

13時以降 9 1.0%

無回答 29 3.1%

回答者数 934

非該当 284

合計 1,218

項目 度数 構成比

16時前 18 1.9%

16時 6 0.6%

17時 20 2.1%

18時 115 12.3%

19時 185 19.8%

20時 188 20.1%

21時 151 16.2%

22時 111 11.9%

23時以降 109 11.7%

無回答 31 3.3%

回答者数 934

非該当 284

合計 1,218
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■家を出てから帰宅するまでの時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 8 パート・アルバイト等で就労している母親のフルタイムへの転換希望 

（１）母親の転換希望 

※問７（１）-1 で「フルタイム以外で就労している（産休・介護休業中を含む）」を選んだ人を集計。 

フルタイム以外で就労している母親のフルタイムへの転換希望は、「フルタイム以外の就労を続

けることを希望」の割合が 38.7％と最も高く、「フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見

込みはない」の割合は 30.0％、「フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある」の割

合は 11.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.2%

7.9%

12.0%

17.1%

18.7%

16.6%

11.6%

12.5%

3.3%

0% 5% 10% 15% 20%

1時間～5時間

6時間～10時間

11時間

12時間

13時間

14時間

15時間

16時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1時間～5時間 2 0.2%

6時間～10時間 74 7.9%

11時間 112 12.0%

12時間 160 17.1%

13時間 175 18.7%

14時間 155 16.6%

15時間 108 11.6%

16時間以上 117 12.5%

無回答 31 3.3%

回答者数 934

非該当 284

合計 1,218

11.6%

30.0%

38.7%

1.0%

18.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込

みがある

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見

込みはない

フルタイム以外の就労を続けることを希望

フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に

専念したい

無回答

項目 度数 構成比

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込み
がある

36 11.6%

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込
みはない

93 30.0%

フルタイム以外の就労を続けることを希望 120 38.7%
フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に専念
したい

3 1.0%

無回答 58 18.7%

回答者数 310

非該当 908

合計 1,218
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（２）父親の転換希望 

※問７（２）-1 で「フルタイム以外で就労している（介護休業中を含む）」を選んだ人を集計。 

フルタイム以外で就労している父親のフルタイムへの転換希望は、「フルタイム以外の就労を続

けることを希望」が 35.7％、「フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に専念したい」が 42.9％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 9 就労していない方で就労したいという希望 

（１）母親の就労希望 

※問７（１）-1 で「現在就労していない」、「就労したことがない」を選んだ人を集計。 

「以前は就労していたが、現在は就労していない」または「これまで就労したことがない」と回

答した母親の就労希望は、「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」の割合が 36.4％と最も

高く、次いで「子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）」が 18.2％、「1年より先、一

番下の子どもが □□歳になったころに就労したい」が 9.1％となっています。 

さらに、現在就労していない母親の今後希望する就労形態は、「フルタイム以外」の割合が 50.0％

となっています。希望する就労形態がフルタイム以外の場合の、１週あたりの勤務日数は「3 日」、

「5日」がそれぞれ 33.3％、１日あたりの勤務時間は、「5～6時間」「7～８時間」がそれぞれ 50.0％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.2%

9.1%

36.4%

36.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子育てや家事などに専念したい（就労の

予定はない）

1年より先、一番下の子どもが□□歳に

なったころに就労したい

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

無回答

項目 度数 構成比

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない） 2 18.2%

1年より先、一番下の子どもが□□歳になったころに就労したい 1 9.1%

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 4 36.4%

無回答 4 36.4%

回答者数 11

非該当 1,207

合計 1,218

項目 度数 構成比

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込み
がある

0 0.0%

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込
みはない

0 0.0%

フルタイム以外の就労を続けることを希望 5 35.7%
フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に専念
したい

6 42.9%

無回答 3 21.4%

回答者数 14

非該当 1,204

合計 1,218
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■就労を希望する時期（子どもの年齢） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■希望する就労形態 

 

 

 

 

 

 

 

■希望する就労形態がフルタイム以外の場合の希望する勤務日数・時間 

（１週あたり勤務日数）           （１日あたり勤務時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 度数 構成比

1歳 0 0.0%

2歳 0 0.0%

3歳 0 0.0%

4歳 0 0.0%

5歳 0 0.0%

6歳 0 0.0%

7歳以上 0 0.0%

無回答 1 100.0%

回答者数 1

非該当 1,217

合計 1,218

項目 度数 構成比

1～2時間 0 0.0%

3～4時間 0 0.0%

5～6時間 1 50.0%

7～8時間 1 50.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 2

非該当 1,216

合計 1,218

項目 度数 構成比

1日 0 0.0%

2日 0 0.0%

3日 1 33.3%

4日 0 0.0%

5日 1 33.3%

無回答 1 33.3%

回答者数 3

非該当 1,215

合計 1,218

項目 度数 構成比

フルタイム 1 25.0%

フルタイム以外 2 50.0%

無回答 1 25.0%

回答者数 4

非該当 1,214

合計 1,218



107 

（２）父親の就労希望 

※問７（２）-1 で「現在就労していない」、「就労したことがない」を選んだ人を集計。 

「以前は就労していたが、現在は就労していない」または「これまで就労したことがない」と回

答した父親の就労希望は、「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」の割合が 50.0％と最も

高くなっています。 

また、現在就労していない父親の今後希望する就労形態は、「フルタイム）」「フルタイム以外」

がそれぞれ 50％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■就労を希望する時期（子どもの年齢） 

※回答はありませんでした。 

 

■希望する就労形態 

 

 

 

 

 

 

■希望する就労形態がフルタイム以外の場合の希望する勤務日数・時間 

（１週あたり勤務日数）       （１日あたり勤務時間） 

 

 

 

 

 

 

25.0%

0.0%

50.0%

25.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子育てや家事などに専念したい（就労の

予定はない）

1年より先、一番下の子どもが□□歳に

なったころに就労したい

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

無回答

項目 度数 構成比

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない） 1 25.0%

1年より先、一番下の子どもが□□歳になったころに就労したい 0 0.0%

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 2 50.0%

無回答 1 25.0%

回答者数 4

非該当 1,214

合計 1,218

項目 度数 構成比

1日 0 0.0%

2日 0 0.0%

3日 0 0.0%

4日 0 0.0%

5日 0 0.0%

無回答 1 0.0%

回答者数 1

非該当 1,217

合計 1,218

項目 度数 構成比

1～2時間 0 0.0%

3～5時間 0 0.0%

6～8時間 0 0.0%

9時間以上 0 0.0%

無回答 1 100.0%

回答者数 1

非該当 1,217

合計 1,218

項目 度数 構成比

フルタイム 1 50.0%

フルタイム以外 1 50.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 2

非該当 1,216

合計 1,218
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３．放課後児童クラブ（学童保育）の利用状況について 

 

問 10 放課後児童クラブ（学童保育）の利用状況と利用希望 

（１）現在の状況 

平日の教育・保育の事業の日数などの利用状況は、１週あたりの日数については、「５日」の割

合が 68.4％、１日あたりの時間については、「3 時間」の割合が 60.4％と、それぞれ最も高くなっ

ています。 

また、利用時間帯は、登室時刻については、「15時（75.9％）」、降室時刻については、「18時（70.6％）」

の割合がそれぞれ高くなっています。 

 

■１週あたり日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3%

22.0%

60.4%

8.5%

0.4%

7.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間

2時間

3時間

4時間

5時間

無回答

項目 度数 構成比

1時間 16 1.3%

2時間 268 22.0%

3時間 736 60.4%

4時間 104 8.5%

5時間 5 0.4%

無回答 89 7.3%

回答者数 1,218

0.3%

1.9%

9.7%

18.2%

68.4%

1.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

5日

無回答

項目 度数 構成比

1日 4 0.3%

2日 23 1.9%

3日 118 9.7%

4日 222 18.2%

5日 833 68.4%

無回答 18 1.5%

回答者数 1,218
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.2%

9.3%

75.9%

7.3%

7.2%

0% 20% 40% 60% 80%

13時

14時

15時

16時

無回答

項目 度数 構成比

13時 3 0.2%

14時 113 9.3%

15時 925 75.9%

16時 89 7.3%

無回答 88 7.2%

回答者数 1,218

1.3%

19.3%

70.6%

3.2%

5.6%

0% 20% 40% 60% 80%

16時

17時

18時

19時

無回答

項目 度数 構成比

16時 16 1.3%

17時 235 19.3%

18時 860 70.6%

19時 39 3.2%

無回答 68 5.6%

回答者数 1,218
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（２）利用希望 

平日の教育・保育の事業の日数などの利用希望は、１週あたりの日数については、「５日」の割

合が 65.4％、１日あたりの時間については、「3 時間」の割合が 33.7％と、それぞれ最も高くなっ

ています。 

また、利用希望時間帯は、登室時刻については、「15 時（66.3％）」、降室時刻については、「18

時（34.5％）」の割合が比較的高くなっています。 

 

■１週あたり日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3%

1.9%

9.7%

18.2%

68.2%

1.8%

0.2%

0.6%

6.8%

13.5%

65.4%

13.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

5日

無回答

現在

希望

項目 度数 構成比

1日 3 0.2%

2日 7 0.6%

3日 83 6.8%

4日 164 13.5%

5日 797 65.4%

無回答 164 13.5%

回答者数 1,218

1.3%

22.0%

60.4%

8.5%

0.4%

0.0%

7.3%

0.6%

14.7%

33.7%

25.2%

6.5%

0.7%

18.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間

2時間

3時間

4時間

5時間

6時間

無回答

現在

希望

項目 度数 構成比

1時間 7 0.6%

2時間 179 14.7%

3時間 410 33.7%

4時間 307 25.2%

5時間 79 6.5%

6時間 9 0.7%

無回答 227 18.6%

回答者数 1,218
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.2%

9.3%

75.9%

7.3%

7.2%

0.1%

8.5%

66.3%

6.2%

19.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

13時

14時

15時

16時

無回答

現在

希望

1.3%

19.3%

70.6%

3.2%

0.0%

0.0%

5.6%

0.6%

12.8%

34.5%

31.0%

3.8%

0.4%

17.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

16時

17時

18時

19時

20時

21時

無回答

現在

希望

項目 度数 構成比

16時 7 0.6%

17時 156 12.8%

18時 420 34.5%

19時 377 31.0%

20時 46 3.8%

21時 5 0.4%

無回答 207 17.0%

回答者数 1,218

項目 度数 構成比

13時 1 0.1%

14時 103 8.5%

15時 808 66.3%

16時 75 6.2%

無回答 231 19.0%

回答者数 1,218
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問 10-1 定期的に放課後児童クラブを利用している理由（複数回答） 

平日に定期的に教育・保育の事業を利用している理由は、「子育てをしている方が現在就労して

いる」の割合が 95.6％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.3%

95.6%

0.7%

1.6%

1.2%

0.9%

2.0%

2.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子どもの教育や発達のため

子育てをしている方が現在就労している

子育てをしている方が就労予定がある／求職中である

子育てをしている方が家族・親族などを介護している

子育てをしている方に病気や障害がある

子育てをしている方が学生である

その他

無回答

項目 度数 構成比

子どもの教育や発達のため 247 20.3%

子育てをしている方が現在就労している 1,165 95.6%

子育てをしている方が就労予定がある／求職中である 8 0.7%

子育てをしている方が家族・親族などを介護している 20 1.6%

子育てをしている方に病気や障害がある 15 1.2%

子育てをしている方が学生である 11 0.9%

その他 24 2.0%

無回答 27 2.2%

回答者数 1,218

全回答数 1,517
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４．長期休暇中の教育・保育事業の利用希望について 
 

問 11 土曜日における放課後児童クラブの利用状況 

土曜日の放課後児童クラブ（学童保育）の利用状況は、「利用している」の割合が 12.7％、「利用

していない」が 85.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 11-1 土曜日に利用している放課後児童クラブの利用状況と利用希望 

※問 11 で「利用している」を選んだ人を集計。 

（土曜日の利用状況） 

土曜日の放課後児童クラブの利用状況は、１月あたりの日数については、「４日」の割合が 34.8％

と最も多く、次いで「１日」の 29.7％となっています。１日あたりの時間については、「7 時間～

10 時間」の割合が 67.1％と最も高くなっています。 

また、利用時間帯は、登室時刻については、８時（50.3％）」、降室時刻については、「18 時（56.1％）」

の割合がそれぞれ高くなっています。 

 

■１月あたり日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用して

いる

12.7%

利用してい

ない

85.1%

無回答

2.2%

項目 度数 構成比

利用している 155 12.7%

利用していない 1036 85.1%

無回答 27 2.2%

回答者数 1,218 100.0%

29.7%

14.8%

14.2%

34.8%

6.5%

0% 10% 20% 30% 40%

1日

2日

3日

4日

無回答

項目 度数 構成比

1日 46 29.7%

2日 23 14.8%

3日 22 14.2%

4日 54 34.8%

無回答 10 6.5%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218



114 

■１日あたり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.6%

11.0%

67.1%

13.5%

7.7%

0% 20% 40% 60% 80%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

21.9%

50.3%

20.0%

0.6%

7.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

7時

8時

9時

10時

無回答

0.6%

3.9%

5.2%

4.5%

3.9%

16.8%

56.1%

1.9%

7.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

12時以前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時

無回答

項目 度数 構成比

1時間～3時間 1 0.6%

4時間～6時間 17 11.0%

7時間～10時間 104 67.1%

11時間以上 21 13.5%

無回答 12 7.7%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

7時 34 21.9%

8時 78 50.3%

9時 31 20.0%

10時 1 0.6%

無回答 11 7.1%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

12時以前 1 0.6%

13時 6 3.9%

14時 8 5.2%

15時 7 4.5%

16時 6 3.9%

17時 26 16.8%

18時 87 56.1%

19時 3 1.9%

無回答 11 7.1%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218
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（土曜日の利用希望） 

土曜日の定期的な放課後児童クラブ（学童保育）の利用希望は、「4 日」の割合が 36.1％と最も高

くなっています。 

また、利用したい時間帯は、登室時刻については、「7時（18.1％）」「8時（38.7％）」、降室時刻に

ついては、「18時（29.0％）」「19時以降（18.7％）」の割合が比較的高くなっています。 

さらに、１日あたりの利用希望時間は、「7時間～10 時間」の割合が 43.2％と最も高くなっています。 

 

■１月あたり日数 

 

 

 

                         （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり時間 

 

 

                          （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.7%

14.8%

14.2%

34.8%

6.5%

11.6%

12.3%

11.0%

36.1%

29.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

無回答

現在

希望

0.6%

11.0%

67.1%

13.5%

7.7%

0.0%

5.2%

43.2%

22.6%

29.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

現在

希望

項目 度数 構成比

1日 18 11.6%

2日 19 12.3%

3日 17 11.0%

4日 56 36.1%

無回答 45 29.0%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

1時間～3時間 0 0.0%

4時間～6時間 8 5.2%

7時間～10時間 67 43.2%

11時間以上 35 22.6%

無回答 45 29.0%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

                          （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

 

（利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.9%

50.3%

20.0%

0.6%

7.1%

18.1%

38.7%

14.8%

0.0%

28.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7時

8時

9時

10時

無回答

現在

希望

0.6%

3.9%

5.2%

4.5%

3.9%

16.8%

56.1%

1.9%

7.1%

0.0%

1.3%

2.6%

1.3%

5.2%

13.5%

29.0%

18.7%

28.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12時以前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時以降

無回答

現在

希望
項目 度数 構成比

12時以前 0 0.0%

13時 2 1.3%

14時 4 2.6%

15時 2 1.3%

16時 8 5.2%

17時 21 13.5%

18時 45 29.0%

19時以降 29 18.7%

無回答 44 28.4%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

7時 28 18.1%

8時 60 38.7%

9時 23 14.8%

10時 0 0.0%

無回答 44 28.4%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218
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（日曜・祝日の利用希望） 

日曜・祝日の定期的な放課後児童クラブ（学童保育）の利用希望は、「2 日」の割合が 18.7％と最

も高くなっています。 

また、利用したい時間帯は、登室時刻については、「8時（27.7％）」、降室時刻については、「18時

（18.1％）」「19時以降（14.2％）」の割合が比較的高くなっています。 

さらに、１日あたりの利用希望時間は、「7 時間～10 時間」の割合が 29.0％と最も高くなっていま

す。 

■１月あたり日数 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.5%

18.7%

2.6%

12.3%

52.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

無回答

0.0%

3.2%

29.0%

14.8%

52.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 21 13.5%

2日 29 18.7%

3日 4 2.6%

4日 19 12.3%

無回答 82 52.9%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

1時間～3時間 0 0.0%

4時間～6時間 5 3.2%

7時間～10時間 45 29.0%

11時間以上 23 14.8%

無回答 82 52.9%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.3%

27.7%

8.4%

1.3%

52.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7時

8時

9時

10時以降

無回答

0.0%

0.6%

0.6%

1.3%

1.3%

11.6%

18.1%

14.2%

52.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12時以前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時以降

無回答

項目 度数 構成比

7時 16 10.3%

8時 43 27.7%

9時 13 8.4%

10時以降 2 1.3%

無回答 81 52.3%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218

項目 度数 構成比

12時以前 0 0.0%

13時 1 0.6%

14時 1 0.6%

15時 2 1.3%

16時 2 1.3%

17時 18 11.6%

18時 28 18.1%

19時以降 22 14.2%

無回答 81 52.3%

回答者数 155

非該当 1,063

合計 1,218
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問 12 土曜日と日曜日・祝日における放課後児童クラブの利用希望 

※問 11 で「利用していない」を選んだ人を集計。 

（１）土曜日の利用希望 

土曜日の定期的な教育・保育の事業の利用希望は、「利用する必要はない」の割合が 72.2％に対

し、「ほぼ毎週利用したい（3.7％）」と「月に１～２回は利用したい（21.0％）」の合計割合は 24.7％

となっています。 

また、利用したい時間帯は、登室時刻については、「7時（28.1％）」「8時（48.8％）」、降室時刻

については、「18 時（43.0％）」「19 時以降（30.9％）」の割合が比較的高くなっています。 

さらに、１日あたりの利用希望時間は、「7 時間～10 時間」の割合が 51.6％と最も高くなってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間帯 

（登室時刻） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0%

0.8%

0.4%

3.5%

4.3%

2.7%

13.7%

43.0%

30.9%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

11時以前

12時

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時以降

無回答

28.1%

48.8%

19.5%

2.0%

0.0%

0.8%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

7時

8時

9時

10時

11時

12時以降

無回答

項目 度数 構成比

利用する必要はない 748 72.2%

ほぼ毎週利用したい 38 3.7%

月に１～２回は利用したい 218 21.0%

無回答 32 3.1%

回答者数 1,036 100.0%

非該当 182

合計 1,218

72.2%
3.7%

21.0%

3.1%

0% 20% 40% 60% 80%

利用する必要はない

ほぼ毎週利用したい

月に１～２回は利用したい

無回答

項目 度数 構成比

7時 72 28.1%

8時 125 48.8%

9時 50 19.5%

10時 5 2.0%

11時 0 0.0%

12時以降 2 0.8%

無回答 2 0.8%

回答者数 256

非該当 962

合計 1,218

項目 度数 構成比

11時以前 0 0.0%

12時 2 0.8%

13時 1 0.4%

14時 9 3.5%

15時 11 4.3%

16時 7 2.7%

17時 35 13.7%

18時 110 43.0%

19時以降 79 30.9%

無回答 2 0.8%

回答者数 256

非該当 962

合計 1,218
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■1日当たり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）日曜・祝日の利用希望 

日曜・祝日の定期的な教育・保育の事業の利用希望は、「利用する必要はない」の割合が 77.5％

に対し、「ほぼ毎週利用したい（0.8％）」と「月に１～２回は利用したい（14.5％）」の合計割合は

15.3％となっています。 

また、利用したい時間帯は、登室時刻については、「7時（31.0％）」「8時（46.8％）」、降室時刻

については、「18 時（41.1％）」「19 時以降（40.5％）」が比較的高くなっています。 

さらに、１日あたりの利用希望時間は、「11 時間以上」の割合が 49.4％と最も高くなっています。 

利用した学年は、「6年生まで」の割合が 39.2％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.4%

6.6%

51.6%

40.6%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1時間～3時間 1 0.4%

4時間～6時間 17 6.6%

7時間～10時間 132 51.6%

11時間以上 104 40.6%

無回答 2 0.8%

回答者数 256

非該当 962

合計 1,218

項目 度数 構成比

利用する必要はない 803 77.5%

ほぼ毎週利用したい 8 0.8%

月に１～２回は利用したい 150 14.5%

無回答 75 7.2%

回答者数 1,036 100.0%

非該当 182

合計 1,218

77.5%

0.8%

14.5%

7.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用する必要はない

ほぼ毎週利用したい

月に１～２回は利用したい

無回答

31.0%

46.8%

15.2%

3.2%

3.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

7時

8時

9時

10時

無回答

項目 度数 構成比

7時 49 31.0%

8時 74 46.8%

9時 24 15.2%

10時 5 3.2%

無回答 6 3.8%

回答者数 158

非該当 1,060

合計 1,218
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（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■1日当たり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用学年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0%

0.6%

17.7%

25.9%

12.0%

39.2%

4.4%

0% 20% 40% 60%

1年生

2年生

3年生

4年生

5年生

6年生

無回答

0.6%

0.0%

0.6%

1.9%

0.6%

11.4%

41.1%

40.5%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

12時以前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時以降

無回答

項目 度数 構成比

12時以前 1 0.6%

13時 0 0.0%

14時 1 0.6%

15時 3 1.9%

16時 1 0.6%

17時 18 11.4%

18時 65 41.1%

19時以降 64 40.5%

無回答 5 3.2%

回答者数 158

非該当 1,060

合計 1,218

0.0%

3.2%

41.8%

49.4%

5.7%

0% 20% 40% 60%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1時間～3時間 0 0.0%

4時間～6時間 5 3.2%

7時間～10時間 66 41.8%

11時間以上 78 49.4%

無回答 9 5.7%

回答者数 158

非該当 1,060

合計 1,218

項目 度数 構成比

1年生 0 0.0%

2年生 1 0.6%

3年生 28 17.7%

4年生 41 25.9%

5年生 19 12.0%

6年生 62 39.2%

無回答 7 4.4%

回答者数 158

非該当 1,060

合計 1,218
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問 12-1 たまに利用したい理由（複数回答） 

※問 12 の（１）もしくは（２）で「月に１～２回は利用したい」を選んだ人を集計。 

土曜日や日曜・祝日の教育・保育の事業を毎週ではなく、たまに利用したい理由は、「月に数回

仕事が入るため」の割合が 81.5％と最も高く、「平日に済ませられない用事をまとめて済ませるた

め」が 15.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 13 長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用状況 

夏休み・冬休みなどの長期の休暇中の定期的な放課後児童クラブ（学童保育）の利用状況は、「利

用している」の割合は 93.6％となっており、「利用していない」は 4.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81.5%

15.1%

2.6%

9.8%

14.7%

2.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

月に数回仕事が入るため

平日に済ませられない用事をまとめて済ませるため

親族の介護や手伝いが必要なため

リフレッシュのため

その他

無回答

項目 度数 構成比

利用している 1,140 93.6%

利用していない 52 4.3%

無回答 26 2.1%

回答者数 1,218 100.0%
利用して

いる,

93.6%

利用してい

ない,

4.3％

無回答,

2.1%

項目 度数 構成比

月に数回仕事が入るため 216 81.5%

平日に済ませられない用事をまとめて済ませるため 40 15.1%

親族の介護や手伝いが必要なため 7 2.6%

リフレッシュのため 26 9.8%

その他 39 14.7%

無回答 7 2.6%

回答者数 265

非該当 953

合計 1,218

全回答数 335
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問 13-1 長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用状況と利用希望 

※問 13 で「利用している」を選んだ人を集計。 

（利用状況） 

長期休暇中の放課後児童クラブの利用状況は、１週あたりの日数については、「５日」の割合が

70.3％と最も多く、次いで「４日」の 16.7％となっています。１日あたりの時間については、「7

時間～10時間」の割合が 81.8％と最も高くなっています。 

また、利用時間帯は、登室時刻については、８時（58.2％）」、降室時刻については、「18 時（70.1％）」

の割合がそれぞれ高くなっています。 

 

■１週あたり日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3%

1.6%

7.6%

16.7%

70.3%

3.1%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

無回答

項目 度数 構成比

1日 3 0.3%

2日 18 1.6%

3日 87 7.6%

4日 190 16.7%

5日 801 70.3%

6日 35 3.1%

無回答 6 0.5%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

0.3%

0.8%

81.8%

15.0%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1時間～3時間 3 0.3%

4時間～6時間 9 0.8%

7時間～10時間 933 81.8%

11時間以上 171 15.0%

無回答 24 2.1%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.0%

58.2%

19.4%

0.3%

0.3%

0.0%

0.8%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

項目 度数 構成比

7時 228 20.0%

8時 663 58.2%

9時 221 19.4%

10時 3 0.3%

11時 3 0.3%

12時 0 0.0%

13時以降 9 0.8%

無回答 13 1.1%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

0.3%

3.3%

21.2%

70.1%

4.0%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80%

15時

16時

17時

18時

19時

無回答

項目 度数 構成比

15時 3 0.3%

16時 38 3.3%

17時 242 21.2%

18時 799 70.1%

19時 46 4.0%

無回答 12 1.1%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218
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（利用希望） 

長期休暇中の放課後児童クラブ（学童保育）の利用希望は、「５日」の割合が 63.1％と最も高く

なっています。 

また、１日あたりの利用希望時間は、「7 時間～10 時間」の割合が 56.3％と最も高くなっていま

す。 

利用したい時間帯は、登室時刻については、「８時」の割合が 47.7％と最も高くなっており、降

室時刻については、「18時（39.3％）」「19 時以降（30.4％）」の割合が比較的高くなっています。 

 

■1 週当たり日数 

 

                           （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間 

                           （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3%

1.6%

7.6%

16.7%

70.3%

3.1%

0.0%

0.5%

0.3%

0.6%

5.2%

12.7%

63.1%

6.2%

0.4%

11.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

無回答

現在

希望 項目 度数 構成比

1日 3 0.3%

2日 7 0.6%

3日 59 5.2%

4日 145 12.7%

5日 719 63.1%

6日 71 6.2%

7日 4 0.4%

無回答 132 11.6%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

項目 度数 構成比

1時間～3時間 3 0.3%

4時間～6時間 8 0.7%

7時間～10時間 642 56.3%

11時間以上 342 30.0%

無回答 145 12.7%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

0.3%

0.8%

81.8%

15.0%

2.1%

0.3%

0.7%

56.3%

30.0%

12.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

現在

希望
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■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

                          （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（降室時刻） 

 

 

                          （利用希望） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

3.3%

21.2%

70.1%

4.0%

1.1%

0.1%

0.0%

0.0%

0.2%

2.5%

15.6%

39.3%

30.4%

11.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12時以前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時以降

無回答

現在

希望

項目 度数 構成比

6時 1 0.1%

7時 258 22.6%

8時 544 47.7%

9時 188 16.5%

10時 2 0.2%

11時 2 0.2%

12時 0 0.0%

13時以降 6 0.5%

無回答 139 12.2%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

項目 度数 構成比

12時以前 1 0.1%

13時 0 0.0%

14時 0 0.0%

15時 2 0.2%

16時 28 2.5%

17時 178 15.6%

18時 448 39.3%

19時以降 347 30.4%

無回答 136 11.9%

回答者数 1,140

非該当 78

合計 1,218

0.0%

20.0%

58.2%

19.4%

0.3%

0.3%

0.0%

0.8%

1.1%

0.1%

22.6%

47.7%

16.5%

0.2%

0.2%

0.0%

0.5%

12.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

現在

希望
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問 14 長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用希望 

※問 13 で「利用していない」を選んだ人を集計。 

夏休み・冬休みなどの長期の休暇中の定期的な放課後児童クラブ（学童保育）の利用希望は、「利

用する必要はない」の割合が 50.0％に対し、「休みの期間中、ほぼ毎日利用したい（23.1％）」と「休

みの期間中、週に数日利用したい（21.2％）」の合計割合は 44.3％となっています。 

また、利用したい時間帯は、登室時刻については、「８時」の割合が 60.9％と最も高く、降室時

刻については、「18 時」の割合が 56.5％と最も高くなっています。 

さらに、利用したい学年は、「4年生まで」、「6年生まで」がともに 34.8％と最も高くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間帯 

（登室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.0%

23.1%

21.2%

5.8%

0% 20% 40% 60%

利用する必要はない

休みの期間中、ほぼ毎日利用したい

休みの期間中、週に数日利用したい

無回答

土曜日 度数 構成比

利用する必要はない 26 50.0%

休みの期間中、ほぼ毎日利用したい 12 23.1%

休みの期間中、週に数日利用したい 11 21.2%

無回答 3 5.8%

回答者数 52

非該当 1,166

合計 1,218

39.1%

60.9%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80%

7時

8時

無回答

時間 度数 構成比

7時 9 39.1%

8時 14 60.9%

無回答 0 0.0%

回答者数 23

非該当 1,195

合計 1,218
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（降室時刻） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用学年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3%

4.3%

56.5%

34.8%

0.0%

0% 20% 40% 60%

12時

17時

18時

19時

無回答

時間 度数 構成比

12時 1 4.3%

17時 1 4.3%

18時 13 56.5%

19時 8 34.8%

無回答 0 0.0%

回答者数 23

非該当 1,195

合計 1,218

時間 度数 構成比

1年生 1 4.3%

2年生 1 4.3%

3年生 2 8.7%

4年生 8 34.8%

5年生 3 13.0%

6年生 8 34.8%

無回答 0 0.0%

回答者数 23

非該当 1,195

合計 1,218

4.3%

4.3%

8.7%

34.8%

13.0%

34.8%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40%

1年生

2年生

3年生

4年生

5年生

6年生

無回答
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問 14-1 たまに利用したい理由（複数回答） 

 ※問 14で「週に数日利用したい」を選んだ人を集計。 

夏休み・冬休みなどの長期の休暇中の定期的な教育・保育の事業を毎週ではなく、たまに利用し

たい理由は、「週に数回仕事が入るため」が 54.5％と最も高くなっており、「買い物等の用事をまと

めて済ませるため」「リフレッシュのため」の割合がそれぞれ 18.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54.5%

18.2%

0.0%

18.2%

36.4%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

週に数回仕事が入るため

買い物等の用事をまとめて済ませるため

親族の介護や手伝いが必要なため

リフレッシュのため

その他

無回答

項目 度数 構成比

週に数回仕事が入るため 6 54.5%

買い物等の用事をまとめて済ませるため 2 18.2%

親族の介護や手伝いが必要なため 0 0.0%

リフレッシュのため 2 18.2%

その他 4 36.4%

無回答 0 0.0%

回答者数 11

非該当 1,207

合計 1,218

全回答数 14
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問 15 放課後の過ごし方（高学年）（複数回答） 

※小学校低学年（１～３年生）の保護者を集計。 

小学校高学年（４～６年生）になったら希望する子どもの放課後の過ごし方は、「放課後児童ク

ラブ〔学童保育〕」の割合が 48.8％と最も高く、「自宅（47.8％）」「習い事（ピアノ教室、サッカー

クラブ、学習塾など）（47.4％）」の割合も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（自宅）                    （祖父母宅や友人・知人宅） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47.8%

13.1%

47.4%

3.0%

11.5%

48.8%

0.7%

8.5%

12.0%

0% 20% 40% 60%

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など）

児童館

放課後子ども教室

放課後児童クラブ〔学童保育〕

ファミリー・サポート・センター

その他（公民館、公園など）

無回答

日数 度数 構成比

1日 112 19.2%

2日 140 24.1%

3日 108 18.6%

4日 61 10.5%

5日 134 23.0%

6日 6 1.0%

7日 8 1.4%

無回答 13 2.2%

回答者数 582

非該当 636

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 73 45.9%

2日 44 27.7%

3日 21 13.2%

4日 6 3.8%

5日 8 5.0%

6日 0 0.0%

7日 1 0.6%

無回答 6 3.8%

回答者数 159

非該当 1,059

合計 1,218

項目 度数 構成比

自宅 582 47.8%

祖父母宅や友人・知人宅 159 13.1%

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など） 577 47.4%

児童館 36 3.0%

放課後子ども教室 140 11.5%

放課後児童クラブ〔学童保育〕 594 48.8%

ファミリー・サポート・センター 8 0.7%

その他（公民館、公園など） 104 8.5%

無回答 146 12.0%

回答者数 1,218

全回答数 2,346
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（習い事）                 （児童館） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（放課後子ども教室）            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（放課後児童クラブ）            （放課後児童クラブの利用希望時間 退所時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（ファミリー・サポート・センターその他）  （その他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日数 度数 構成比

1日 219 38.0%

2日 253 43.8%

3日 85 14.7%

4日 12 2.1%

5日 6 1.0%

6日 0 0.0%

7日 0 0.0%

無回答 2 0.3%

回答者数 577

非該当 641

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 19 52.8%

2日 6 16.7%

3日 2 5.6%

4日 2 5.6%

5日 2 5.6%

6日 1 2.8%

7日 0 0.0%

無回答 4 11.1%

回答者数 36

非該当 1,182

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 73 52.1%

2日 34 24.3%

3日 15 10.7%

4日 4 2.9%

5日 11 7.9%

6日 1 0.7%

7日 0 0.0%

無回答 2 1.4%

回答者数 140

非該当 1,078

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 15 2.5%

2日 77 13.0%

3日 142 23.9%

4日 84 14.1%

5日 251 42.3%

6日 14 2.4%

7日 0 0.0%

無回答 11 1.9%

回答者数 594

非該当 624

合計 1,218

時間 度数 構成比

16時 5 0.8%

17時 70 11.8%

18時 300 50.5%

19時 183 30.8%

20時以降 15 2.5%

無回答 21 3.5%

回答者数 594

非該当 624

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 6 75.0%

2日 2 25.0%

3日 0 0.0%

4日 0 0.0%

5日 0 0.0%

6日 0 0.0%

7日 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 8

非該当 1210

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日 39 37.5%

2日 29 27.9%

3日 19 18.3%

4日 4 3.8%

5日 8 7.7%

6日 1 1.0%

7日 0 0.0%

無回答 4 3.8%

回答者数 104

非該当 1,114

合計 1,218
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５．病気の際の対応について 
 

問 16 子どもが病気等で通常の事業が利用できなかったことはあるか 

平日の定期的な放課後児童クラブ（学童保育）利用者のうち、子どもの病気やケガで通常の事業

が利用できなかった経験は、「あった」の割合が 42.1％に対し、「なかった」が 55.9％と、「なかっ

た」の割合が上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16-1 事業が利用できなかった場合の対処方法（複数回答） 

※問 16 で「あった」を選んだ人を集計。 

子どもの病気やケガで通常の事業が利用できなかった場合の、この１年間に行った対処方法は、

「母親が休んだ」の割合が 85.0％と最も高く、次いで「（同居者を含む）親族・知人に子どもをみ

てもらった」が 37.8％、「父親が休んだ」が 24.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あった, 

42.1%

なかった, 

55.9%

無回答, 

2.0%

項目 度数 構成比

あった 513 42.1%

なかった 681 55.9%

無回答 24 2.0%

回答者数 1,218

24.4%

85.0%

37.8%

1.8%

2.1%

7.4%

1.9%

1.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ア．父親が休んだ

イ．母親が休んだ

ウ．（同居者を含む）親族・知人に子どもをみてもらった

エ．父親又は母親のうち就労していない方が子どもをみた

オ．病児・病後児の保育を利用した

カ．子どもだけで留守番をさせた

キ．その他

無回答
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■年間対処日数 

（父親が休んだ）               （母親が休んだ） 

  

 

 

 

 

 

 

 

（親族・知人にみてもらった）         （就労していない保護者がみた） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（病児・病後児保育を利用した）        （子どもだけで留守番をさせた） 

  

 

 

 

 

 

 

 

日数 度数 構成比

1日～5日 115 92.0%

6日～10日 6 4.8%

11日～20日 0 0.0%

無回答 4 3.2%

回答者数 125

非該当 1,093

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 363 83.3%

6日～10日 41 9.4%

11日～20日 5 1.1%

21日～30日 1 0.2%

31日以上 3 0.7%

無回答 23 5.3%

回答者数 436

非該当 782

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 164 84.5%

6日～10日 18 9.3%

11日～20日 1 0.5%

21日～30日 1 0.5%

31日以上 1 0.5%

無回答 9 4.6%

回答者数 194

非該当 1,024

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 6 66.7%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 1 11.1%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 2 22.2%

回答者数 9

非該当 1,209

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 10 90.9%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 0 0.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 1 9.1%

回答者数 11

非該当 1,207

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 31 81.6%

6日～10日 4 10.5%

11日～20日 0 0.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 3 7.9%

回答者数 38

非該当 1,180

合計 1,218

項目 度数 構成比

ア．父親が休んだ 125 24.4%

イ．母親が休んだ 436 85.0%

ウ．（同居者を含む）親族・知人に子どもをみてもらった 194 37.8%

エ．父親又は母親のうち就労していない方が子どもをみた 9 1.8%

オ．病児・病後児の保育を利用した 11 2.1%

カ．子どもだけで留守番をさせた 38 7.4%

キ．その他 10 1.9%

無回答 5 1.0%

回答者数 513

非該当 705

合計 1,218

全回答数 828
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（その他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16-2 父親又は母親が休んだ方の「病児・病後児のための保育施設等」の利用希望 

※問 16 で「ア.父親が休んだ」、「イ.母親が休んだ」を選んだ人を集計。 

子どもの病気やケガで通常の事業が利用できなかった場合の、病児・病後児保育施設の利用希望

は、「できれば病児・病後児保育施設等を利用したい」の割合が 30.4％に対し、「利用したいとは思

わない」が 68.7％となっています。 

また、利用希望日数は、「1日～5日」の割合が 77.4％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用希望日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

できれば病

児・病後児保

育施設等を

利用したい

30.4%

利用したいと

は思わない

68.7%

無回答

0.9%

77.4%

9.5%

0.7%

0.0%

0.0%

12.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日～5日

6日～10日

11日～20日

21日～30日

31日以上

無回答

日数 度数 構成比

1日～5日 6 60.0%

6日～10日 1 10.0%

11日～20日 0 0.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 1 10.0%

無回答 2 20.0%

回答者数 10

非該当 1,208

合計 1,218

項目 度数 構成比

できれば病児・病後児保育施設等を利用したい 137 30.4%

利用したいとは思わない 310 68.7%

無回答 4 0.9%

回答者数 451

非該当 767

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 106 77.4%

6日～10日 13 9.5%

11日～20日 1 0.7%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 17 12.4%

回答者数 137

非該当 1,081

合計 1,218
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問 16-3 子どもを預ける場合の望ましい事業形態（複数回答） 

※問 16-2 で「病児・病後児保育施設等を利用したい」を選んだ人を集計。 

病児・病後児保育施設の望ましい事業形態は、「小児科に併設した施設で子どもを保育する事業」

の割合が 71.5％と最も高く、「学校等に併設した施設で子どもを保育する事業」が 58.4％と続いて

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58.4%

71.5%

10.9%

3.6%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校等に併設した施設で子どもを保育する事業

小児科に併設した施設で子どもを保育する事業

地域住民等が子育て家庭等の身近な場所で子どもを保育す

る事業（例：ファミリー・サポート・センター等）

その他

無回答

項目 度数 構成比

学校等に併設した施設で子どもを保育する事業 80 58.4%

小児科に併設した施設で子どもを保育する事業 98 71.5%

地域住民等が子育て家庭等の身近な場所で子どもを保育する
事業（例：ファミリー・サポート・センター等）

15 10.9%

その他 5 3.6%

無回答 1 0.7%

回答者数 137

非該当 1,081

合計 1,218

全回答数 199
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問 16-4 利用したいと思わない理由（複数回答） 

※問 16-2 で「利用したいとは思わない」を選んだ人を集計。 

子どもの病気やケガで通常の事業が利用できなかった場合の、病児・病後児保育施設を利用した

いと思わない理由は、「親が仕事を休んで対応したほうがよい」が 55.2％と最も多く、次いで「病

児・病後児を他人に看てもらうのは不安」が 48.7％、「利用料がかかる・高い」が 28.4％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48.7%

6.1%

25.8%

28.4%

11.3%

55.2%

18.7%

1.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

病児・病後児を他人に看てもらうのは不安

地域の事業の質に不安がある

地域の事業の利便性（立地や利用可能時間日数など）がよくない

利用料がかかる・高い

利用料がわからない

親が仕事を休んで対応したほうがよい

その他

無回答

項目 度数 構成比

病児・病後児を他人に看てもらうのは不安 151 48.7%

地域の事業の質に不安がある 19 6.1%

地域の事業の利便性（立地や利用可能時間日数など）がよくない 80 25.8%

利用料がかかる・高い 88 28.4%

利用料がわからない 35 11.3%

親が仕事を休んで対応したほうがよい 171 55.2%

その他 58 18.7%

無回答 3 1.0%

回答者数 310

非該当 908

合計 1,432

全回答数 605
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問 16-5 父母以外がみた場合、「父母のいずれかが仕事を休んで看たい」と思ったか 

※問 16-1 で「ウ.親族・知人にみてもらった」～「キ.その他」を選んだ人を集計。 

子どもの病気やケガで通常の事業が利用できなかったときの対処方法で、父親や母親が休んだ以

外を回答した保護者のうち、「できれば父母のいずれかが仕事を休んで看たい」と思ったかについ

ては、「できれば仕事を休んで看たい」の割合が 50.9％に対し、「休んで看ることは非常に難しい」

が 39.7％と、「できれば仕事を休んで看たい」の割合が上回っています。 

また、父親や母親が休んで子どもを看たい日数は、「1日～5日」の割合が 81.4％と最も高くなっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■休んで子どもを看たい日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

できれば仕

事を休んで

看たい, 
50.9%

休んで看る

ことは非常

に難しい, 
39.7%

無回答, 

9.5%

81.4%

9.3%

1.7%

0.0%

0.8%

6.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日～5日

6日～10日

11日～20日

21日～30日

31日以上

無回答

項目 度数 構成比

できれば仕事を休んで看たい 118 50.9%

休んで看ることは非常に難しい 92 39.7%

無回答 22 9.5%

回答者数 232

非該当 986

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 96 81.4%

6日～10日 11 9.3%

11日～20日 2 1.7%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 1 0.8%

無回答 8 6.8%

回答者数 118

非該当 1,100

合計 1,218
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問 16-6 休んで看ることは非常に難しい理由（複数回答） 

※問 16-5 で「休んで看ることは非常に難しい」を選んだ人を集計。 

子どもの病気やケガで通常の事業が利用できなかったとき、父親や母親が休んで看ることは難し

いと回答した理由は、「子どもの看護を理由に休みがとれない」の割合が 34.8％と最も高くなって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.8%

5.4%

27.2%

45.7%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

子どもの看護を理由に休みがとれない

自営業なので休めない

休暇日数が足りないので休めない

その他

無回答

項目 度数 構成比

子どもの看護を理由に休みがとれない 32 34.8%

自営業なので休めない 5 5.4%

休暇日数が足りないので休めない 25 27.2%

その他 42 45.7%

無回答 0 0.0%

回答者数 92

非該当 1,126

合計 1,432

全回答数 104
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６．不定期の事業や宿泊を伴う一時預かり等の利用について 
 

問 17 不定期に利用している事業（複数回答） 

日中の定期的な保育や病気のため以外に、私用、親の通院、不定期の就労等の目的で不定期に利

用している事業は、「ファミリー・サポート・センター」が 3.6％と多くなっており、「利用してい

ない」は 92.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「トワイライトステイ」：児童養護施設で平日の夜間（２２時まで）、子どもを預かる事業。 

 「ショートステイ」：児童養護施設で１週間を限度として、宿泊を伴って子どもを預かる事業。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6%

0.2%

0.1%

1.0%

92.0%

3.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ファミリー・サポート・センター

トワイライトステイ

ショートステイ

その他

利用していない

無回答

項目 度数 構成比

ファミリー・サポート・センター 44 3.6%

トワイライトステイ 3 0.2%
ショートステイ 1 0.1%

その他 12 1.0%

利用していない 1,120 92.0%

無回答 38 3.1%

回答者数 1,218 100.0%

全回答数 1,218
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■年間利用日数 

（ファミリー・サポート・センター）    （トワイライトステイ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（ショートステイ）            （その他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日数 度数 構成比

1日～5日 13 29.5%

6日～10日 3 6.8%

11日～20日 6 13.6%

21日～30日 7 15.9%

31日以上 11 25.0%

無回答 4 9.1%

回答者数 44

非該当 1,174

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 0 0.0%

6日～10日 1 33.3%

11日～20日 1 33.3%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 1 33.3%

無回答 0 0.0%

回答者数 3

非該当 1,215

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 0 0.0%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 1 100.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 1

非該当 1,217

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 3 25.0%

6日～10日 3 25.0%

11日～20日 2 16.7%

21日～30日 2 16.7%

31日以上 2 16.7%

無回答 0 0.0%

回答者数 12

非該当 1,206

合計 1,218
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問 17-1 現在利用していない理由（複数回答） 

※問 17 で「現在利用していない」を選んだ人を集計。 

私用、親の通院、不定期の就労等の目的で不定期に事業を利用していない理由は、「特に利用す

る必要がない」の割合が 74.0％と最も高くなっています。また、「利用料がかかる・高い（19.9％）」

「事業の利用方法（手続き等）がわからない（13.2％）」「事業について知らなかった（13.0％）」

の理由について比較的高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74.0%

13.0%

6.2%

11.3%

19.9%

10.1%

6.8%

13.2%

6.3%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80%

特に利用する必要がない

事業について知らなかった

地域の事業の質に不安がある

地域の事業の利便性

（立地や利用可能時間・日数など）がよくない

利用料がかかる・高い

利用料がわからない

自分が事業の対象者になるのかどうかわからない

事業の利用方法（手続き等）がわからない

その他

無回答

項目 度数 構成比

特に利用する必要がない 829 74.0%

事業について知らなかった 146 13.0%

地域の事業の質に不安がある 69 6.2%

地域の事業の利便性（立地や利用可能時間・日数など）がよくない 127 11.3%

利用料がかかる・高い 223 19.9%

利用料がわからない 113 10.1%

自分が事業の対象者になるのかどうかわからない 76 6.8%

事業の利用方法（手続き等）がわからない 148 13.2%

その他 70 6.3%

無回答 10 0.9%

回答者数 1,120

非該当 98

合計 1,218

全回答数 1,811
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問 18 年間何日くらい一時預かり事業を利用する必要があるか 

私用、親の通院、不定期の就労等の目的での事業の利用希望は、「利用したい」の割合が 25.0％

に対し、「利用する必要はない」が 64.0％となっています。 

また、利用目的別では、「私用（買物、子ども（兄弟姉妹を含む）や親の習い事等）、リフレッシ

ュ目的（44.1％）」「冠婚葬祭、学校行事、子ども（兄弟姉妹を含む）や親の通院等（52.3％）」の

割合がいずれも高く、年間利用日数の合計では、「1日～5日」の割合が 25.7％と最も高くなってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用目的（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用したい, 

25.0%

利用する必

要はない, 

64.0%

無回答, 

11.0%

項目 度数 構成比

利用したい 304 25.0%

利用する必要はない 780 64.0%

無回答 134 11.0%

回答者数 1,218 100.0%

44.1%

52.3%

37.5%

10.9%

9.9%

0% 20% 40% 60%

ア．私用（買物、子ども(兄弟姉妹を含む)や

親の習い事等）、リフレッシュ目的

イ．冠婚葬祭、学校行事、子ども(兄弟姉妹

を含む)や親の通院等

ウ．不定期の就労

エ．その他

無回答

項目 度数 構成比

ア．私用（買物、子ども(兄弟姉妹を含む)や親の習い事等）、リフレッシュ目的 134 44.1%

イ．冠婚葬祭、学校行事、子ども(兄弟姉妹を含む)や親の通院等 159 52.3%

ウ．不定期の就労 114 37.5%

エ．その他 33 10.9%

無回答 30 9.9%

回答者数 304

非該当 914

合計 1,218

全回答数 470



143 

■年間利用日数 

（年間合計） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（私用、リフレッシュ目的）       （冠婚葬祭、学校行事、子どもや親の通院等） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

（不定期の就労）            （その他） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日数 度数 構成比

1日～5日 78 25.7%

6日～10日 73 24.0%

11日～20日 52 17.1%

21日～30日 21 6.9%

31日以上 44 14.5%

無回答 36 11.8%

回答者数 304

非該当 914

合計 1,218

度数 構成比

1日～5日 67 50.0%

6日～10日 29 21.6%

11日～20日 19 14.2%

21日～30日 6 4.5%

31日以上 10 7.5%

無回答 3 2.2%

回答者数 134

非該当 1,084

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 101 63.5%

6日～10日 35 22.0%

11日～20日 14 8.8%

21日～30日 2 1.3%

31日以上 2 1.3%

無回答 5 3.1%

回答者数 159

非該当 1,059

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 49 43.0%

6日～10日 27 23.7%

11日～20日 13 11.4%

21日～30日 9 7.9%

31日以上 11 9.6%

無回答 5 4.4%

回答者数 114

非該当 1,104

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 13 39.4%

6日～10日 4 12.1%

11日～20日 2 6.1%

21日～30日 3 9.1%

31日以上 7 21.2%

無回答 4 12.1%

回答者数 33

非該当 1,185

合計 1,218
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問 18-1 子どもを預ける場合の事業形態（複数回答） 

※問 18 で「ア.私用や親のリフレッシュ目的」～「エ.その他」を選んだ人を集計。 

私用、親の通院、不定期の就労等の目的で子どもを預ける場合の事業形態は、「学童保育事業」

の割合が 85.2％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 19 子どもを泊りがけで家族以外にみてもらったことがあったか 

この１年間に、保護者の用事（冠婚葬祭、保護者・家族の病気など）により、子どもを泊りがけ

で家族以外にみてもらわなければならないことがあった経験は、「あった」の割合の 19.9％に対し、

「なかった」が 73.6％となっています。 

また、そのときの対処方法は、「（同居者を含む）親族・知人にみてもらった」の割合が 88.8％と

最も高く、その年間対処日数は「1日～5日」の割合が 68.8％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あった, 

19.9%

なかった, 

73.6%

無回答, 

6.6%

項目 度数 構成比

あった 242 19.9%

なかった 896 73.6%
無回答 80 6.6%

回答者数 1,218 100.0%

85.2%

27.6%

6.9%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学童保育事業

地域住民等が子育て家庭等の身近な場所で保育する事業

（例：ファミリー・サポート・センター等）

その他

無回答

項目 度数 構成比

学童保育事業 259 85.2%
地域住民等が子育て家庭等の身近な場所で保育する事業
（例：ファミリー・サポート・センター等）

84 27.6%

その他 21 6.9%

無回答 10 3.3%

回答者数 304

非該当 914

合計 1,218
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■対処方法（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■年間対処日数 

（親族・知人にみてもらった）         （ショートステイを利用した）   

  

 

 

 

 

 

 

 

  （子どもを同行させた）           （子どもだけで留守番） 

 

 

 

 

 

 

 

 

88.8%

0.4%

13.2%

3.7%

0.8%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ア．（同居者を含む）親族・知人にみてもらった

イ．ショートステイを利用した

ウ．子どもを同行させた

エ．子どもだけで留守番をさせた

オ．その他

無回答

日数 度数 構成比

1日～5日 148 68.8%

6日～10日 40 18.6%

11日～20日 14 6.5%

21日～30日 1 0.5%

31日以上 3 1.4%

無回答 9 4.2%

回答者数 215

非該当 1,003

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 26 81.3%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 1 3.1%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 5 15.6%

回答者数 32

非該当 1,186

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 0 0.0%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 1 100.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 1

非該当 1,217

合計 1,218

日数 度数 構成比

1日～5日 9 100.0%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 0 0.0%

21日～30日 0 0.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 9

非該当 1,209

合計 1,218

項目 度数 構成比

ア．（同居者を含む）親族・知人にみてもらった 215 88.8%

イ．ショートステイを利用した 1 0.4%
ウ．子どもを同行させた 32 13.2%

エ．子どもだけで留守番をさせた 9 3.7%

オ．その他 2 0.8%

無回答 9 3.7%

回答者数 242

非該当 976

合計 1,218

全回答数 268
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（その他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 19-1 子どもを泊りがけで家族以外にみてもらった場合の困難度 

※問 19 で「ア.親族・知人にみてもらった」を選んだ人を集計。 

子どもを泊りがけで家族以外にみてもらわなければならなかった困難度は、「困難（「非常に困難

（12.6％）」と「どちらかというと困難（45.6％）」の合計」の割合が 58.2％に対し、「特に困難で

ない」が 39.5％と、困難という回答が上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.6%

45.6%

39.5%

2.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

非常に困難

どちらかというと困難

特に困難ではない

無回答

日数 度数 構成比

1日～5日 1 50.0%

6日～10日 0 0.0%

11日～20日 0 0.0%

21日～30日 1 50.0%

31日以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 2

非該当 1,216

合計 1,218

項目 度数 構成比

非常に困難 27 12.6%

どちらかというと困難 98 45.6%

特に困難ではない 85 39.5%

無回答 5 2.3%

回答者数 215

非該当 1,003

合計 1,218
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問 20 川越市の子育ての環境や支援への満足度 

住まいの地域における子育て環境や支援への満足度は、「満足度１（12.3％）」と「満足度２

（27.8％）」の合計が 40.1％に対し、「満足度４（13.6％）」と「満足度５（2.5％）」の合計の割合

が 16.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※満足度１（低い）⇔ 満足度５（高い） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※無回答を除いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.3% 27.8% 43.9% 13.6%

2.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足度

満足度１ 満足度２ 満足度３ 満足度４ 満足度５

項目 度数 構成比

満足度１ 136 12.3%

満足度２ 307 27.8%

満足度３ 485 43.9%

満足度４ 150 13.6%

満足度５ 28 2.5%

回答者数 1,106 100.0%
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幼稚園保護者用調査 
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■幼稚園数 

アンケート回答者は、「市内幼稚園 32 園」が 91.9％となっており、「市外幼稚園 44 園」が 8.1％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 1 居住地区 

居住地区は、「本庁管内」の割合が 23.9％と最も高く、次いで「高階」が 14.2％、「大東」が 10.7％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.9%

2.0%

3.0%

8.5%

14.2%

5.7%

10.7%

10.3%

3.0%

7.6%

3.4%

7.7%

0% 10% 20% 30%

本庁管内

芳野地区

古谷地区

南古谷地区

高階地区

福原地区

大東地区

霞ケ関地区

霞ケ関北地区

名細地区

山田地区

無回答

項目 度数 構成比

本庁管内 1357 23.9%
芳野地区 112 2.0%
古谷地区 172 3.0%
南古谷地区 484 8.5%
高階地区 808 14.2%
福原地区 324 5.7%
大東地区 608 10.7%
霞ケ関地区 588 10.3%
霞ケ関北地区 169 3.0%
名細地区 433 7.6%
山田地区 191 3.4%
無回答 436 7.7%
合計 5,682 100.0%

91.9%

8.1%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市内幼稚園 32園

市外幼稚園 44園

その他幼稚園に準ずる施設 3施設

無回答

項目 度数 構成比

市内幼稚園　32園 5,220 91.9%
市外幼稚園　44園 462 8.1%
その他幼稚園に準ずる施設　3施設 0 0.0%
無回答 0 0.0%
合計 5,682 100.0%
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問 2 子どもの年齢（複数回答） 

子どもの年齢（平成 25年 9 月 1日基準）は、「5歳」の割合が 36.3％と最も高く、次いで「4歳」

が 34.2％、「6歳」が 23.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 3  子どもの数と末子の年齢 

１世帯あたりの子どもの人数は、「2人」の割合が 53.4％と最も高く、次いで「1人」が 25.3％、

「3人」が 18.3％となっています。 

また、2 人以上の子どもがいる世帯の末子の年齢は、「4 歳」の割合が 12.8％と最も高くなってい

ます。 

■1世帯あたりの子どもの人数               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.3%

53.4%

18.3%

2.6%

0.3%

0.1%

0.0%

0% 20% 40% 60%

1人

2人

3人

4人

5人

6人以上

無回答

項目 度数 構成比

1人 1439 25.3%

2人 3034 53.4%

3人 1040 18.3%

4人 148 2.6%

5人 17 0.3%

6人以上 4 0.1%

無回答 0 0.0%

合計 5,682 100.0%

0.3%

0.1%

0.2%

13.1%

34.2%

36.3%

23.0%

1.1%

0% 10% 20% 30% 40%

0歳

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

6歳

無回答

項目 度数 構成比

0歳 16 0.3%

1歳 8 0.1%

2歳 9 0.2%

3歳 743 13.1%

4歳 1,943 34.2%

5歳 2,060 36.3%

6歳 1,306 23.0%

無回答 60 1.1%

回答者数 5,682

全回答数 6,145
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 ■末子の年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 4 保護者の現在の就労状況 

※フルタイム：週５日、１日８時間程度の就労 

 

（１）父親の就労状況 

父親の就労状況は、「フルタイム（育休・介護休業中ではない）」の割合が 95.1％と最も高くなっ

ています。また、「就労していない」は 1.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.7%

11.9%

11.8%

10.2%

12.8%

11.4%

6.8%

28.4%

0% 10% 20% 30%

0歳

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

6歳

無回答

項目 度数 構成比

0歳 380 6.7%

1歳 674 11.9%

2歳 670 11.8%

3歳 578 10.2%

4歳 728 12.8%

5歳 649 11.4%

6歳 389 6.8%

無回答 1614 28.4%

合計 5,682 100.0%

95.1%

0.1%

0.6%

0.0%

1.6%

2.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

フルタイム（育休・介護休業中ではない）

フルタイム（育休・介護休業中である）

パート・アルバイト等（育休・介護休業中ではない）

パート・アルバイト等（育休・介護休業中である）

就労していない

無回答

項目 度数 構成比

フルタイム（育休・介護休業中ではない） 5,401 95.1%

フルタイム（育休・介護休業中である） 8 0.1%

パート・アルバイト等（育休・介護休業中ではない） 35 0.6%
パート・アルバイト等（育休・介護休業中である） 1 0.0%

就労していない 92 1.6%

無回答 145 2.6%

合計 5,682 100.0%
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（１）-1 就労している父親の１週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間」 

※問４（１）で「就労している（育休・介護休業中含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している父親の１週あたり就労日数は、「５日」の割合が 64.8％、１日あたり就労時間

（残業を含む）は「10時間」の割合が 24.6％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■１週あたり就労日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり就労時間（残業を含む） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3%

0.4%

0.8%

0.8%

64.8%

30.1%

1.6%

1.2%

0% 20% 40% 60% 80%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

無回答

0.5%

0.2%

0.2%

1.0%

20.6%

14.3%

24.6%

7.8%

14.7%

12.2%

3.9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

4時間以下

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間

10時間

11時間

12時間

13時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 15 0.3%

2日 20 0.4%

3日 44 0.8%

4日 45 0.8%

5日 3,526 64.8%

6日 1,641 30.1%

7日 87 1.6%

無回答 67 1.2%

回答者数 5,445

非該当 237

合計 5,682

項目 度数 構成比

4時間以下 29 0.5%

5時間 9 0.2%

6時間 13 0.2%

7時間 53 1.0%

8時間 1,123 20.6%

9時間 781 14.3%

10時間 1,342 24.6%

11時間 423 7.8%

12時間 800 14.7%

13時間以上 662 12.2%

無回答 210 3.9%

回答者数 5,445

非該当 237

合計 5,682
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（１）-2 就労している父親の家を出る時刻と帰宅時刻 

※問４（１）で「就労している（育休・介護休業中含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している父親の家を出る時刻は、「７時」の割合が 39.0％、帰宅時刻は、「20 時」の割

合が 18.0％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■家を出る時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■帰宅時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.5%

18.8%

39.0%

23.4%

5.2%

1.0%

0.6%

0.7%

1.7%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

6時前

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

12.3%

0.5%

1.8%

8.0%

14.3%

18.0%

17.0%

11.7%

12.2%

4.2%

0% 5% 10% 15% 20%

16時前

16時

17時

18時

19時

20時

21時

22時

23時以降

無回答

項目 度数 構成比

6時前 352 6.5%

6時 1025 18.8%

7時 2125 39.0%

8時 1275 23.4%

9時 283 5.2%

10時 52 1.0%

11時 31 0.6%

12時 36 0.7%

13時以降 90 1.7%

無回答 176 3.2%

回答者数 5,445

非該当 237

合計 5,682

項目 度数 構成比

16時前 668 12.3%

16時 27 0.5%

17時 96 1.8%

18時 437 8.0%

19時 776 14.3%

20時 979 18.0%

21時 928 17.0%

22時 636 11.7%

23時以降 667 12.2%

無回答 231 4.2%

回答者数 5,445

非該当 237

合計 5,682
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（２）母親の就労状況 

母親の就労状況は、「就労していない」の割合が 65.6％と最も高くなっています。 

また、就労している母親のうちでは、「フルタイム以外（産休・育休・介護休業中ではない）」の

割合が 24.4％と最も高くなっています。 

また、産休・育休・介護休業中の割合は、フルタイムとフルタイム以外を含め 1.7％となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3%

1.0%

24.4%

0.7%

65.6%

3.0%

0% 20% 40% 60% 80%

フルタイム（産休・育休・介護休業中ではない）

フルタイム（産休・育休・介護休業中である）

パート・アルバイト等（産休・育休・介護休業中ではない）

パート・アルバイト等（産休・育休・介護休業中である）

就労していない

無回答

項目 度数 構成比

フルタイム（産休・育休・介護休業中ではない） 300 5.3%

フルタイム（産休・育休・介護休業中である） 58 1.0%

パート・アルバイト等（産休・育休・介護休業中ではない） 1,386 24.4%
パート・アルバイト等（産休・育休・介護休業中である） 38 0.7%

就労していない 3,727 65.6%

無回答 173 3.0%

合計 5,682
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（２）-1 就労している母親の１週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間」 

※問４（２）で「就労している（産休・育休・介護休業中含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している母親の１週あたり就労日数は、「５日」の割合が 35.7％、１日あたり就労時間

（残業を含む）は「４時間」の割合が 26.0％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■１週あたり就労日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■１日あたり就労時間（残業を含む） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5%

9.6%

19.9%

22.1%

35.7%

4.5%

0.6%

4.1%

0% 10% 20% 30% 40%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

無回答

0.2%

2.1%

10.0%

26.0%

18.9%

11.2%

8.6%

12.2%

6.1%

4.7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

1時間

2時間

3時間

4時間

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 62 3.5%

2日 171 9.6%

3日 355 19.9%

4日 393 22.1%

5日 636 35.7%

6日 81 4.5%

7日 11 0.6%

無回答 73 4.1%

回答者数 1,782

非該当 3,900

合計 5,682

項目 度数 構成比

1時間 4 0.2%

2時間 37 2.1%

3時間 178 10.0%

4時間 464 26.0%

5時間 337 18.9%

6時間 199 11.2%

7時間 153 8.6%

8時間 218 12.2%

9時間以上 109 6.1%

無回答 83 4.7%

回答者数 1,782

非該当 3,900

合計 5,682



158 

（２）-2 就労している母親の家を出る時刻と帰宅時刻 

※問４（２）で「就労している（産休・育休・介護休業中含む）」を選んだ人を集計。 

現在就労している母親の家を出る時刻は、「８時」の割合が 41.2％、帰宅時刻は、「14 時」の割

合が 16.7％とそれぞれ最も高くなっています。 

 

■家を出る時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■帰宅時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2%

7.9%

41.2%

27.1%

6.7%

1.0%

0.7%

4.8%

8.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時以降

無回答

7.6%

10.8%

16.7%

12.1%

7.6%

9.0%

14.3%

5.5%

2.4%

5.7%

8.3%

0% 5% 10% 15% 20%

13時前

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時

20時

21時以降

無回答

項目 度数 構成比

6時前 21 1.2%

6時 22 1.2%

7時 141 7.9%

8時 735 41.2%

9時 483 27.1%

10時 120 6.7%

11時 17 1.0%

12時 13 0.7%

13時以降 85 4.8%

無回答 145 8.1%

回答者数 1,782

非該当 3,900

合計 5,682

項目 度数 構成比

13時前 135 7.6%

13時 192 10.8%

14時 297 16.7%

15時 216 12.1%

16時 136 7.6%

17時 160 9.0%

18時 255 14.3%

19時 98 5.5%

20時 43 2.4%

21時以降 102 5.7%

無回答 148 8.3%

回答者数 1,782

非該当 3,900

合計 5,682



159 

問 5  パート・アルバイト等で就労している人のフルタイムへの転換希望 

（１）母親の転換希望 

※問４（２）で「パート・アルバイト等」を選んだ人を集計。 

パート・アルバイト等で就労している母親のフルタイムへの転換希望は、「フルタイムへの転換

希望はない」の割合が 54.3％と最も高く、「フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込み

はない」が 32.1％、「フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある」の割合は 7.2％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親の転換希望 

※問４（１）で「パート・アルバイト等」を選んだ人を集計。 

パート・アルバイト等で就労している父親のフルタイムへの転換希望は、「フルタイムへの転換

希望はあるが、実現できる見込みはない」11.1％、「フルタイムへの転換希望はない」が 8.3％とな

っています 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2%

32.1%

54.3%

6.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込

みがある

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見

込みはない

フルタイムへの転換希望はない

無回答

項目 度数 構成比

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見
込みがある

102 7.2%

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる
見込みはない

457 32.1%

フルタイムへの転換希望はない 773 54.3%

無回答 92 6.5%

回答者数 1,424

非該当 4,258

合計 5,682

項目 度数 構成比

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見
込みがある

1 2.8%

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる
見込みはない

4 11.1%

フルタイムへの転換希望はない 3 8.3%

無回答 28 77.8%

回答者数 36

非該当 5,646

合計 5,682
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問６  就労していない人の就労希望 

（１）母親の就労希望 

※問４（２）で「就労していない」を選んだ人を集計。 

「就労していない」と回答した母親の就労希望は、「1年より先、一番小さい子どもが□□歳にな

ったころに就労したい」の割合が 50.0％と最も高く、次いで「すぐにでも、もしくは１年以内に就

労したい」が 11.0％となっています。 

また、就労を希望する時期（一番小さい子どもの年齢）は、「７歳以上」の割合が 41.5％と最も

高くなっています。 

さらに、現在就労していない母親の今後希望する就労形態は、「パートタイム、アルバイト等」

の割合が 96.2％と高くなっています。希望する就労形態がパートタイム・アルバイト等の場合の、

１週あたりの勤務日数は「3日（47.6％）」、１日あたりの勤務時間は、「3～4時間（51.6％）」の割

合がいずれも高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■就労を希望する時期（子どもの年齢） 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 度数 構成比

1歳 17 0.9%

2歳 30 1.6%

3歳 362 19.4%

4歳 312 16.8%

5歳 69 3.7%

6歳 271 14.6%

7歳以上 773 41.5%

無回答 28 1.5%

回答者数 1,862

非該当 3,820

合計 5,682

0.9%

1.6%

19.4%

16.8%

3.7%

14.6%

41.5%

1.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

6歳

7歳以上

無回答

30.3%

50.0%

11.0%

8.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

1年より先、一番小さい子どもが□□歳に

なったころに就労したい

就労したくない

無回答

項目 度数 構成比

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 1,129 30.3%

1年より先、一番小さい子どもが□□歳になったころに就労したい 1,862 50.0%

就労したくない 411 11.0%

無回答 325 8.7%

回答者数 3,727

非該当 1,955

合計 5,682
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■希望する就労形態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■希望する就労形態がパートタイム・アルバイト等の場合の希望する勤務日数・時間 

（１週あたり勤務日数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１日あたり勤務時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8%

96.2%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

フルタイム

パートタイム、アルバイト等

無回答

0.2%

3.8%

47.6%

29.1%

19.2%

0.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1日

2日

3日

4日

5日

無回答

0.0%

51.6%

41.8%

6.0%

0.5%

0.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

1～2時間

3～4時間

5～6時間

7～8時間

9時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 2 0.2%

2日 41 3.8%

3日 517 47.6%

4日 316 29.1%

5日 208 19.2%

無回答 2 0.2%

回答者数 1,086

非該当 4,596

合計 5,682

項目 度数 構成比

1～2時間 0 0.0%

3～4時間 560 51.6%

5～6時間 454 41.8%

7～8時間 65 6.0%

9時間以上 5 0.5%

無回答 2 0.2%

回答者数 1,086

非該当 4,596

合計 5,682

項目 度数 構成比

フルタイム 43 3.8%

パートタイム、アルバイト等 1,086 96.2%

無回答 0 0.0%

回答者数 1,129

非該当 4,553

合計 5,682
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（２）父親の就労希望 

※問４（１）で「就労していない」を選んだ人を集計。 

「就労していない」と回答した父親の就労希望は、「すぐにでも、もしくは 1 年以内に就労した

い」が 17.4％と最も高くなっています。 

また、就労を希望する子どもの年齢は、「7 歳以上」という回答が 75.0％と最も高くなっていま

す。 

さらに、現在就労していない父親の今後希望する就労形態は、「パートタイム、アルバイト等」

が 68.8％となっています。 

希望する就労形態がパートタイム・アルバイト等の場合の、１週あたりの勤務日数は「５日

（90.9％）」、１日あたりの勤務時間は、「６～８時間（54.5％）」の割合がいずれも高くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

■就労を希望する時期（子どもの年齢） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■希望する就労形態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 度数 構成比

1歳 0 0.0%

2歳 0 0.0%

3歳 0 0.0%

4歳 0 0.0%

5歳 0 0.0%

6歳 0 0.0%

7歳以上 3 75.0%

無回答 1 25.0%

回答者数 4

非該当 5,678

合計 5,682

項目 度数 構成比

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 16 17.4%

1年より先、一番小さい子どもが□□歳になったころに就労したい 4 4.3%

就労したくない 2 2.2%

無回答 70 76.1%

回答者数 92

非該当 5,590

合計 5,682

項目 度数 構成比

フルタイム 5 31.3%

パートタイム、アルバイト等 11 68.8%

無回答 0 0.0%

回答者数 16

非該当 5,666

合計 5,682
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■希望する就労形態がパートタイム・アルバイト等の場合の希望する勤務日数・時間 

（１週あたり勤務日数）       （１日あたり勤務時間） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 7 幼稚園における預かり保育の利用状況 

※問４（１）または（２）で「就労している（産休・育休・介護休業中含む）」を選んだ人を集計。 

（１）預かり保育の利用について  

幼稚園における預かり保育（通常の就園時間を延長して預かる事業。以下同じ。）の利用状況に

ついては、「現在、特に利用している保育事業等はない」の割合が、44.2％と最も高くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 度数 構成比

1日 0 0.0%

2日 0 0.0%

3日 0 0.0%

4日 0 0.0%

5日 10 90.9%

6日 1 9.1%

無回答 0 0.0%

回答者数 11

非該当 5,671

合計 5,682

項目 度数 構成比

1～2時間 0 0.0%

3～5時間 0 0.0%

6～8時間 6 54.5%

9時間以上 3 27.3%

無回答 2 18.2%

回答者数 11

非該当 5,671

合計 5,682

8.4%

1.3%

44.2%

46.1%

0% 20% 40% 60%

現在、幼稚園においてほぼ毎日預かり保育を

利用している

現在、幼稚園における預かり保育を利用してい

ないが、他の保育事業等を利用している

現在、特に利用している保育事業等はない（上

記に該当しない）

無回答

項目 度数 構成比

現在、幼稚園においてほぼ毎日預かり保育を
利用している

465 8.4%

現在、幼稚園における預かり保育を利用してい
ないが、他の保育事業等を利用している

70 1.3%

現在、特に利用している保育事業等はない（上
記に該当しない）

2,444 44.2%

無回答 2,550 46.1%
回答者数 5,529
非該当 153
合計 5,682



164 

（１）-1 １週当たりの「利用日数」、１日当たりの「利用時間」 

※問７（１）で「ほぼ毎日預かり保育を利用している」を選んだ人を集計。 

幼稚園における預かり保育の利用状況は、1週あたりの日数については「5日」の割合が 53.8％、

1日あたりの時間については、「1時間から 3時間」の割合が 49.9％と、それぞれ最も高くなってい

ます。 

 

■1週あたり日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2%

8.4%

16.6%

18.1%

53.8%

0.2%

0.9%

0% 20% 40% 60%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

無回答

49.9%

43.0%

4.5%

0.6%

1.9%

0% 20% 40% 60%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～10時間

11時間以上

無回答

項目 度数 構成比

1日 10 2.2%

2日 39 8.4%

3日 77 16.6%

4日 84 18.1%

5日 250 53.8%

6日 1 0.2%

無回答 4 0.9%

回答者数 465

非該当 5,217

合計 5,682

項目 度数 構成比

1時間～3時間 232 49.9%

4時間～6時間 200 43.0%

7時間～10時間 21 4.5%

11時間以上 3 0.6%

無回答 9 1.9%

回答者数 465

非該当 5217

合計 5,682
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（１）-2 利用している保育事業等 

※問７（１）で「幼稚園における預かり保育は利用していないが、他の保育事業等を利用している」を

選んだ人を集計。 

利用している保育事業は、「認可外の保育施設」が 38.6％と最も高くなっており、次いで「保育

所の一時預かり」が 15.7％となっています。1 週あたりの利用日数は「5 日（41.4％）」、利用時間

は「4時間～6時間（44.3％）」とそれぞれ高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.9%

7.1%

11.4%

7.1%

41.4%

7.1%

12.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

無回答

項目 度数 構成比

1日 9 12.9%

2日 5 7.1%

3日 8 11.4%

4日 5 7.1%

5日 29 41.4%

6日 5 7.1%

無回答 9 12.9%

回答者数 70

非該当 5,612

合計 5,682

15.7%

1.4%

0.0%

4.3%

1.4%

38.6%

35.7%

2.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

保育所の一時預かり

トワイライトステイ事業

ショートステイ事業

ファミリー・サポート・センター事業

ベビーシッター

認可外の保育施設

その他

無回答

項目 度数 構成比

保育所の一時預かり 11 15.7%
トワイライトステイ事業 1 1.4%
ショートステイ事業 0 0.0%
ファミリー・サポート・センター事業 3 4.3%
ベビーシッター 1 1.4%
認可外の保育施設 27 38.6%
その他 25 35.7%
無回答 2 2.9%
回答者数 70
非該当 5,612
合計 5,682
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■利用時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 8  保育・教育の事業を利用する理由（複数回答） 

平日、日中の保育・教育の事業（預かり保育を含む）を利用されている理由については、「子ど

もの教育や発達のため」の割合が、67.9％と最も高く、次いで「現在就労している」が 23.9％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.9%

4.9%

1.6%

0.9%

0.2%

67.9%

6.5%

12.0%

0% 20% 40% 60% 80%

現在就労している

就労予定がある／求職中である

家族・親族などを介護している

病気や障害がある

学生である

子どもの教育や発達のため

その他

無回答

項目 度数 構成比

現在就労している 1,358 23.9%
就労予定がある／求職中である 280 4.9%
家族・親族などを介護している 90 1.6%
病気や障害がある 51 0.9%
学生である 14 0.2%
子どもの教育や発達のため 3,859 67.9%
その他 369 6.5%
無回答 679 12.0%
回答者数 5,682
全回答数 6,700

34.3%

44.3%

14.3%

7.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1時間～3時間

4時間～6時間

7時間～9時間

無回答

項目 度数 構成比

1時間～3時間 24 34.3%

4時間～6時間 31 44.3%

7時間～9時間 10 14.3%

無回答 5 7.1%

回答者数 70

非該当 5,612

合計 5,682
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問 9  子どもの預け先 

（１）子どもを預かってもらえる親族・知人（複数回答） 

日頃、子どもを預かってもらえる親族・知人の有無は「緊急時もしくは用事の際には祖父母等の

親族に預かってもらえる」の割合が 61.2％と最も高く、「日常的に祖父母等の親族に預かってもら

える」が 21.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.3%

61.2%

2.4%

17.8%

12.6%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80%

日常的に祖父母等の親族に預かってもらえる

緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族

に預かってもらえる

日常的に子どもを預けられる友人・知人がい

る

緊急時もしくは用事の際には子どもを預けら

れる友人・知人がいる

いずれもいない

無回答

項目 度数 構成比

日常的に祖父母等の親族に預かってもらえる 1,208 21.3%
緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族に預
かってもらえる

3,476 61.2%

日常的に子どもを預けられる友人・知人がいる 139 2.4%
緊急時もしくは用事の際には子どもを預けられる友
人・知人がいる

1,013 17.8%

いずれもいない 714 12.6%
無回答 189 3.3%
回答者数 5,682
全回答数 6,739
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（１）-1 祖父母等の親族に預かってもらっている状況（複数回答） 

※問９（１）で「日常的に祖父母に預かってもらえる」、「緊急時に祖父母に預かってもらえる」を選ん

だ人を集計。 

祖父母等の親族に預かってもらっている状況については、「祖父母等の親族が子どもを預かるこ

とについては、特に問題はない」の割合が 59.9％と最も高く、次いで「自分たち親の立場として、

負担をかけていることが心苦しい」が 24.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59.9%

22.1%

20.7%

24.7%

4.0%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80%

祖父母等の親族が子どもを預かることについ

ては、特に問題はない

祖父母等の親族の身体的負担が大きく心配

である

祖父母等の親族の時間的制約や精神的な負

担が大きく心配である

自分たち親の立場として、負担をかけているこ

とが心苦しい

その他

無回答

項目 度数 構成比

祖父母等の親族が子どもを預かることについては、特に
問題はない

2,669 59.9%

祖父母等の親族の身体的負担が大きく心配である 987 22.1%
祖父母等の親族の時間的制約や精神的な負担が大きく
心配である

924 20.7%

自分たち親の立場として、負担をかけていることが心苦し
い

1,102 24.7%

その他 177 4.0%
無回答 50 1.1%
回答者数 4,459
非該当 1,223
合計 5,682
全回答数 5,909
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（１）-2 友人・知人に預かってもらっている状況（複数回答） 

※問９（１）で「日常的に子どもを預けられる友人・知人がいる」、「緊急時もしくは用事の際には子ど

もを預けられる友人・知人がいる」を選んだ人を集計。 

友人・知人に預かってもらっている状況については、「友人・知人に預かってもらうことについ

ては、特に問題はない」の割合が 46.7％と最も高く、次いで「自分たち親の立場として、負担をか

けていることが心苦しい」が 36.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46.7%

9.4%

23.4%

36.6%

5.4%

5.2%

0% 20% 40% 60%

友人・知人に預かってもらうことについては、

特に問題はない

友人・知人の身体的負担が大きく心配である

友人・知人の時間的制約や精神的な負担が

大きく心配である

自分たち親の立場として、負担をかけているこ

とが心苦しい

その他

無回答

項目 度数 構成比

友人・知人に預かってもらうことについては、特に問題は
ない

504 46.7%

友人・知人の身体的負担が大きく心配である 102 9.4%
友人・知人の時間的制約や精神的な負担が大きく心配
である

253 23.4%

自分たち親の立場として、負担をかけていることが心苦し
い

395 36.6%

その他 58 5.4%
無回答 56 5.2%
回答者数 1,080
非該当 4,602
合計 5,682
全回答数 1,368
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問 10  相談先 

（１）気軽に相談できる人や相談できる場所 

子育てをする上で、気軽に相談できる人や相談できる場所については、「ある」の割合が 91.6％

に対し、「ない」は 5.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）-1 気軽に相談できる先（複数回答） 

※問 10（１）で「ある」を選んだ人を集計。 

気軽に相談できる先は、「親や家族」が 92.1％と最も高く、次いで「友人や知人」が 80.4％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 11  自由記述 

 

※ 別冊掲載 

 

 

92.1%

80.4%

26.6%

2.6%

3.4%

2.3%

23.3%

7.4%

1.0%

0.7%

0.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

親や家族

友人や知人

近所の人

子育て支援施設・NPO

保健所・保健センター

保育士

幼稚園教諭

かかりつけの医師

自治体の子育て関連担当窓口

その他

無回答

ある 91.6%

ない 5.2%
無回答 3.2%

項目 度数 構成比

ある 5,205 91.6%
ない 298 5.2%
無回答 179 3.2%
回答者数 5,682 100.0%

項目 度数 構成比

親や家族 4,796 92.1%
友人や知人 4,186 80.4%
近所の人 1,383 26.6%
子育て支援施設・NPO 133 2.6%
保健所・保健センター 176 3.4%
保育士 118 2.3%
幼稚園教諭 1,212 23.3%
かかりつけの医師 383 7.4%
自治体の子育て関連担当窓口 50 1.0%
その他 34 0.7%
無回答 10 0.2%
回答者数 5,205
非該当 477
合計 5,682
全回答数 12,481
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認可外施設調査 
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１ 通所児童数 

  認可外施設の利用状況は、「市内の認可外施設を利用している市内居住者」が 85.2％と最も高く、

次いで「市外の認可外施設を利用している市内居住者」の 10.9％となっています。また、「市内の

認可外施設を利用している市外居住者」は 3.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 子どもの年齢 

子どもの年齢は、「2歳」の割合が 27.9％と最も高く、次いで「1歳」の 26.7％、「0歳」の 15.1％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

85.2%

3.9%

10.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市内居住児童

市外居住児童

市外の認可外保育施設に通っている

市内居住児童

度数 構成比

市内居住児童 648 85.2%

市外居住児童 30 3.9%

83 10.9%

761 100.0%

項目

市外の認可外保育施設に通っている市
内居住児童

合計

市内の認可外保育施設に通っている児童数

15.1%

26.7%

27.9%

13.0%

8.8%

8.5%

0% 10% 20% 30%

0歳

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

項目 度数 構成比

0歳 115 15.1%

1歳 203 26.7%

2歳 212 27.9%

3歳 99 13.0%

4歳 67 8.8%

5歳 65 8.5%

回答者数 761 100.0%
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３ 1 週当たり利用日数 

認可外施設の利用日数などの状況は、１週あたりの利用日数については、「５日」の割合が 59.8％

と最も多くなっています。 

また、利用時間帯は、登園時刻については、「８時（53.9％）」「９時（30.1％）」、帰園時刻につ

いては、「18 時（38.5％）」「17 時（33.1％）」の割合がそれぞれ高くなっています。 

１日あたりの利用時間については、「9 時間」の割合が 26.9％と、最も高く、次いで「10 時間」

の 26.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 利用時間 

（登園時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8%

3.3%

6.8%

17.2%

59.8%

8.9%

0.1%

0% 20% 40% 60% 80%

1日

2日

3日

4日

5日

6日

7日

項目 度数 構成比

1日 29 3.8%

2日 25 3.3%

3日 52 6.8%

4日 131 17.2%

5日 455 59.8%

6日 68 8.9%

7日 1 0.1%

回答者数 761 100.0%

0.4%

9.9%

53.9%

30.1%

3.9%

0.4%

0.0%

0.1%

1.2%

0.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

6時

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時

14時

15時以降

項目 度数 構成比

6時 3 0.4%

7時 75 9.9%

8時 410 53.9%

9時 229 30.1%

10時 30 3.9%

11時 3 0.4%

12時 0 0.0%

13時 1 0.1%

14時 9 1.2%

15時以降 1 0.1%

回答者数 761 100.0%
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（帰園時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（利用時間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.7%

0.4%

3.3%

9.1%

33.1%

38.5%

12.5%

2.0%

0.1%

0.3%

0.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

13時

14時

15時

16時

17時

18時

19時

20時

21時

22時

23時以降

項目 度数 構成比

13時 5 0.7%

14時 3 0.4%

15時 25 3.3%

16時 69 9.1%

17時 252 33.1%

18時 293 38.5%

19時 95 12.5%

20時 15 2.0%

21時 1 0.1%

22時 2 0.3%

23時以降 1 0.1%

回答者数 761 100.0%

0.3%

0.5%

1.3%

2.1%

8.7%

17.3%

26.9%

26.7%

10.6%

4.7%

0.4%

0.3%

0.1%

0% 10% 20% 30% 40%

3時間

4時間

5時間

6時間

7時間

8時間

9時間

10時間

11時間

12時間

13時間

14時間

15時間

項目 度数 構成比

3時間 2 0.3%

4時間 4 0.5%

5時間 10 1.3%

6時間 16 2.1%

7時間 66 8.7%

8時間 132 17.3%

9時間 205 26.9%

10時間 203 26.7%

11時間 81 10.6%

12時間 36 4.7%

13時間 3 0.4%

14時間 2 0.3%

15時間 1 0.1%

回答者数 761 100.0%
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調査票 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

皆様には、日頃から市政の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本市では子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）に基づき、教育・保育の質

的改善、保育の量的拡大・確保、地域の子ども・子育て支援の充実を目的とした、川越市の

「子ども・子育て支援事業計画」を策定します。 

この調査は、計画策定にあたり、住民の皆さんの教育・保育・子育て支援に関する「現在

の利用状況」や「今後の利用希望」を把握するために、就学前のお子さんがいらっしゃる方

の中から無作為に選ばせていただいた世帯にご協力をお願いするものです。 

ここで回答していただいた内容（施設や事業の利用希望等）は、施設や事業の具体的な利

用の可否を確認・決定するものではありません。また、回答者個人が特定されたり、個々の

内容がほかに漏れたり、ほかの目的に利用されたりすることも一切ございません。 

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、

ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

平成２５年９月 

川越市長 川 合 善 明 

 

 

《 ご記入に際してのお願い 》 

 

１．特に注意書きがある場合以外は、封筒のあて名のお子さんについてご記入ください。 

２．アンケートには、お子さんの保護者の方がご記入ください。 

３．回答に選択肢がある場合は、あてはまる番号を○で囲んでください。（○は１つ）など

の説明がある場合には、その説明にしたがってください。 

４．回答が「その他」にあてはまる場合は、その番号を○で囲み、（ ）内になるべく具体

的にその内容をご記入ください。 

５．質問によっては数字を記入していただく場合もあります。なお、時間については、２４

時間制でご記入ください。 

６．お子さんやご両親の年齢は、すべて平成２５年９月１日現在でご記入ください。 

７．質問によっては、回答していただく方が限られる場合がありますのでご注意ください。 

８．ご記入がすみましたら、三つ折りのうえ同封の返信用封筒に入れて平成２５年１０月１

８日（金）までにご投函ください。切手を貼る必要はございません。 

９．このアンケート用紙にも、封筒にも名前を書く必要はございません。 

10．記入上の不明な点、調査についてのお問い合わせは、下記までお願いします。 

 

川越市役所 こども未来部 こども政策課  

〒350-8601 埼玉県川越市元町１－３－１ 

TEL : 049-224-6278（直通）FAX : 049-223-8786 

mail: kodomoseisaku@city.kawagoe.saitama.jp 

子ども・子育て支援に関するアンケート調査ご協力のお願い 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（用語の定義） 

この調査票における用語の定義は以下のとおり 

 

・幼 稚 園：学校教育法に定める、３～５歳児に対して学校教育を行う施設（学校教育法第22条） 

・保 育 所：児童福祉法に定める、保育を必要とする０～５歳児に対して保育を行う施設 

        （児童福祉法第39条） 

・認定こども園：幼稚園と保育所の機能を併せ持つ施設（就学前の子どもに関する教育、保育等の総

合的な提供の推進に関する法律第２条第６項） 

・子 育 て：教育・保育その他の子どもの健やかな成長のために行われる支援 

・教   育：問１４までにおいては家庭での教育を含めた広い意味、問１５以降においては幼児

期の学校における教育の意味で用いています 

 

 

 

 

 

  
問１ お住まいの町名をご記入ください。  （ 例 ： 元町１丁目 、 大字新宿 ） 

 

 

 

お住まいの地域についてうかがいます。 
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問２ 宛名のお子さんの生年月をご記入ください。（□内に数字でご記入ください。数字は一枠に一字。） 

 平成 □□年 □□月生まれ 

 

問３ 宛名のお子さんのきょうだいは何人いらっしゃいますか。宛名のお子さんを含めた人数を□内に数字で

ご記入ください。お２人以上のお子さんがいらっしゃる場合は、末子の方の生年月をご記入ください。 

 きょうだい数 □人    末子の生年月 平成 □□年 □□月生まれ 

 

問４ この調査票にご回答いただく方はどなたですか。宛名のお子さんからみた関係でお答えください。当て

はまる番号１つに○をつけてください。 

１．母親           ２．父親           ３．その他（          ） 

 

問５ この調査票にご回答いただいている方の配偶関係についてお答えください。当てはまる番号１つに○を

つけてください。（問４で「３．その他」と回答した方は回答不要です） 

１．配偶者がいる            ２．配偶者はいない 

 

問６ 宛名のお子さんの子育て（教育を含む）を主に行っているのはどなたですか。お子さんからみた関係で

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

１．父母ともに  ２．主に母親   ３．主に父親   ４．主に祖父母  ５．その他（      ） 

  

 
 
 
 
 
問７ 宛名のお子さんの子育て（教育を含む）に日常的に関わっている方はどなた（施設）ですか。お子さん

からみた関係で当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．父母ともに  ２．母親   ３．父親   ４．祖父母   ５．幼稚園   ６．保育所    

７．その他（            ） 

 

問８ 宛名のお子さんの子育て（教育を含む）に、影響すると思われる環境すべてに○をつけてください。 

１．家庭   ２．地域   ３．幼稚園   ４．保育所   ５．その他（            ） 

 

問９ 日頃、宛名のお子さんをみてもらえる親族・知人はいますか。当てはまる番号すべてに○をつけてくだ

さい。 

１．日常的に祖父母等の親族にみてもらえる 

２．緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族にみてもらえる 

３．日常的に子どもをみてもらえる友人・知人がいる 

４．緊急時もしくは用事の際には子どもをみてもらえる友人・知人がいる 

5．いずれもいない 

 

⇒ 問 9-1 へ 

⇒ 問 9-2 へ 

⇒ 問 10 へ 

封筒の宛名のお子さんとご家族の状況 

についてうかがいます。 
 

子どもの育ちをめぐる環境についてうかがいます。 
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問９-1 問９で「1.」または「2.」に○をつけた方にうかがいます。祖父母等の親族にお子さんをみてもら

っている状況についてお答えください。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．祖父母等の親族の身体的・精神的な負担や時間的制約を心配することなく、安心して子どもをみて

もらえる 

２．祖父母等の親族の身体的負担が大きく心配である 

３．祖父母等の親族の時間的制約や精神的な負担が大きく心配である 

4．自分たち親の立場として、負担をかけていることが心苦しい 

５．子どもの教育や発達にとってふさわしい環境であるか、少し丌安がある 

６．その他（                            ） 

 

問９-2 問９で「3.」または「4.」に○をつけた方にうかがいます。友人・知人にお子さんをみてもらって

いる状況についてお答えください。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．友人・知人の身体的・精神的な負担や時間的制約を心配することなく、安心して子どもをみてもら

える 

２．友人・知人の身体的負担が大きく心配である 

３．友人・知人の時間的制約や精神的な負担が大きく心配である 

4．自分たち親の立場として、負担をかけていることが心苦しい 

５．子どもの教育や発育にとってふさわしい環境であるか、少し丌安がある 

６．その他（                                       ） 

 

問 10 宛名のお子さんの子育て（教育を含む）をする上で、気軽に相談できる人はいますか。また、相談でき

る場所はありますか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

１．いる／ある  ⇒ 問 10-1 へ         ２．いない／ない  ⇒ 問 11 へ 

 

問 10-1 問 10 で「1.いる／ある」に○をつけた方にうかがいます。お子さんの子育て（教育を含む）に関

して、気軽に相談できる先は、誰（どこ）ですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．祖父母等の親族  ２．友人や知人      

３．近所の人  ４．子育て支援施設（地域子育て支援拠点、 

児童館等）・NPO 

5．保健所・保健センター  ６．保育所 

７．幼稚園  ８．民生委員・児童委員 

９．かかりつけの医師            １０．自治体の子育て関連担当窓口 

１１．その他 【例】ベビーシッター  

 

問 11 子育て（教育を含む）をする上で、周囲（身近な人、行政担当者など）からどのようなサポートがあれ

ばよいとお考えでしょうか。ご自由にお書きください。 

 

 

 

 

 

 

⇒ 問 10 へ 
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問 12 宛名のお子さんの保護者の現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）をうかがいます。 

（１）母親 【父子家庭の場合は記入は不要です】 当てはまる番号１つに○をつけてください。  

１．正規雇用   ２．非正規雇用（パート・アルバイト含む）  ３．就労していない 

 

（１）-1 具体的な状況について、当てはまる番号１つに○をつけてください。 

１．フルタイム（週５日・１日８時間程度）で就労しており、産休・育休・ 

介護休業中ではない 

2．フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である 

３．フルタイム以外で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない 

4．フルタイム以外で就労しているが、産休・育休・介護休業中である 

5．以前は就労していたが、現在は就労していない 

6．これまで就労したことがない 

 

（１）-2 （１）-1で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 週当たりの「就労日数」、

１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」をお答えください。就労日数や就労時間が一定でない

場合は、もっとも多いパターンについてお答えください。産休・育休・介護休業中の方は、休業に入

る前の状況についてお答えください。（□内に数字でご記入ください。数字は一枠に一字。） 

      １週当たり □日      １日当たり □□時間 

 

（１）-3 （１）-1で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。家を出る時刻と帰宅時刻

をお答えください。時間が一定でない場合は、もっとも多いパターンについてお答えください。産休・

育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。時間は、（例）０８時～１

８時のように、２４時間制でお答えください。（□内に数字でご記入ください。数字は一枠に一字。） 

      家を出る時刻 □□時      帰宅時刻 □□時 

 

（２）父親 【母子家庭の場合は記入は不要です】 当てはまる番号１つに○をつけてください。 

１．正規雇用   ２．非正規雇用（パート・アルバイト含む）  ３．就労していない 

 

（２）-1 具体的な状況について、当てはまる番号１つに○をつけてください。 

１．フルタイム（週５日・１日８時間程度）で就労しており、育休・ 

介護休業中ではない 

2．フルタイムで就労しているが、育休・介護休業中である 

３．フルタイム以外で就労しており、育休・介護休業中ではない 

4．フルタイム以外で就労しているが、育休・介護休業中である 

5．以前は就労していたが、現在は就労していない 

6．これまで就労したことがない 

 

 

 

 

 

⇒ （1）-2 へ 

 

⇒ (2)へ 

 

⇒ 問（2）-2 へ 

⇒ 問 14 へ 

宛名のお子さんの保護者の就労状況 

についてうかがいます。 
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（２）-2 （２）-1で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。１週当たりの「就労日数」、

１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」をお答えください。就労日数や就労時間が、一定でな

い場合は、もっとも多いパターンについてお答えください。育休・介護休業中の方は、休業に入る前

の状況についてお答えください。（□内に数字でご記入ください。数字は一枠に一字。） 

      １週当たり □日      １日当たり □□時間 

 

（２）-3 （２）-1で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。家を出る時刻と帰宅時刻

をお答えください。時間が一定でない場合は、もっとも多いパターンについてお答えください。育休・

介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。時間は、（例）０８時～１８時の

ように、２４時間制でお答えください（□内に数字でご記入ください。数字は一枠に一字）。 

      家を出る時刻 □□時      帰宅時刻 □□時 

 

問 13 問 12 の（１）-1 または（２）-1 で「3.4.」（フルタイム以外で就労している）に○をつけた方にうか

がいます。該当しない方は、問 14 へお進みください。 

フルタイムへの転換希望はありますか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

（１）母親        

１．フルタイム（週５日・１日８時間程度）への転換希望があり、実現できる見込みがある 

2．フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない 

３．フルタイム以外の就労を続けることを希望 

４．フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に専念したい 

（２）父親        

１．フルタイム（週５日・１日８時間程度）への転換希望があり、実現できる見込みがある 

2．フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない 

３．フルタイム以外の就労を続けることを希望 

４．フルタイム以外の就労をやめて子育てや家事に専念したい 

 

問 14 問 12 の（１）-1 または（２）-1 で「5.以前は就労していたが、現在は就労していない」または「6.こ

れまで就労したことがない」に○をつけた方にうかがいます。該当しない方は、問 15 へお進みください。               

就労したいという希望はありますか。当てはまる番号・記号それぞれ１つに○をつけ、該当する□内には

数字をご記入ください（数字は一枠に一字）。 

（１）母親        

１．子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない） 

２．1 年より先、一番下の子どもが □□歳になったころに就労したい 

３．すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 

  →希望する就労形態     ア．フルタイム（週５日・１日８時間程度の就労） 

                イ．パートタイム、アルバイト等（「ア」以外） 

                  →１週当たり □日   １日当たり □□時間 

（２）父親        

１．子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない） 

２．1 年より先、一番下の子どもが □□歳になったころに就労したい 

３．すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい 

    →希望する就労形態    ア．フルタイム（週５日・１日８時間程度の就労） 

                 イ．パートタイム、アルバイト等（「ア」以外） 

                  →１週当たり □日   １日当たり □□時間 
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※ここでいう「定期的な教育・保育事業」とは、月単位で定期的に利用している事業を指します。具体的には、

幼稚園や保育所など、問 15-1 に示した事業が含まれます。 

問 15 宛名のお子さんは現在、幼稚園や保育所などの「定期的な教育・保育の事業」を利用されていますか。

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

 １．利用している  ⇒ 問 15-1 へ       ２．利用していない  ⇒ 問 15-5 へ 

 

問15-1 問 15-1～問 15-4 は、問 15で「1.利用している」に○をつけた方にうかがいます。 

宛名のお子さんは、平日どのような教育・保育の事業を利用していますか。年間を通じて「定期的に」利

用している事業をお答えください。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．幼稚園 

（通常の就園時間の利用） 

 

 

３．入園前の幼稚園の預かり保育 

 

 

５．家庭保育室 

（市等の指定・認定を受けた認可外保育施設） 

 

７．その他の認可外の保育施設 

 

 

 

９．居宅訪問型保育 

（ベビーシッターのような保育者が 

子どもの家庭を訪問し保育する事業） 

２．幼稚園の預かり保育 

（１の通常の就園に加え、就園時間を延長して預

かる事業【定期的な利用の場合】） 

 

４．認可保育所 

（市等の認可を受けたもの） 

 

６．事業所内保育施設 

（企業が主に従業員用に運営する施設） 

 

８．ファミリー・サポート・センター 

（保育所への送迎や学童保育終了後に地域住民が

一時的に子どもを預かる事業） 

 

１０．その他（              ）

 

 

問15-2 平日に定期的に利用している教育・保育の事業について、どのくらい利用していますか。また、希望と

してはどのくらい利用したいですか。１週当たり何日、１日当たり何時間（何時から何時まで）かを、□

内に具体的な数字でご記入ください（数字は一枠に一字）。時間は、（例）０９時～１８時のように２４

時間制でご記入ください。 

（１）現在 

  １週当たり □日      １日当たり □□時間 （ □□時～ □□時） 

（２）希望 

  １週当たり □日      １日当たり □□時間 （ □□時～ □□時） 

 問 15-3 現在、利用している教育・保育事業の実施場所についてうかがいます。「１.」「２.」のいずれかに○

をつけてください 。「２．他の市町村」を選んだ場合は、実施場所の市町村名を記入してください。 

  1．市内             2．他の市町村（市町村名：         ） 

宛名のお子さんの平日の定期的な教育・保育事業の 

利用状況についてうかがいます。 
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問 15-4 平日に定期的に教育・保育の事業を利用されている理由についてうかがいます。主な理由として当

てはまる番号すべてに○をつけてください。 

 １．子どもの教育や発達のため 

２．子育てをしている方が現在就労している 

３．子育てをしている方が就労予定がある／求職中である 

４．子育てをしている方が家族・親族などを介護している 

５．子育てをしている方に病気や障害がある 

６．子育てをしている方が学生である 

７．その他（                                     ） 

 

問 15-5 問 15 で「２．利用していない」に○をつけた方にうかがいます。利用していない理由は何ですか。

主な理由として当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

１．利用する必要がない（子どもの教育や発達のため、子どもの母親か父親が就労していないため等） 

２．子どもの祖父母や親戚の人がみている 

３．近所の人や父母の友人・知人がみている 

4．利用したいが、保育・教育の事業に空きがない 

5．利用したいが、経済的な理由で事業を利用できない 

6．使用したいが、延長・夜間等の時間帯の条件が合わない 

7．利用したいが、事業の質や場所など、納得できる事業がない 

8．子どもがまだ小さいため（    歳くらいになったら利用しようと考えている） 

9．その他（                                     ） 

 

問16 すべての方にうかがいます。現在、利用している、利用していないにかかわらず、宛名のお子さんの平日の

教育・保育の事業として、「定期的に」利用したいと考える事業をお答えください。当てはまる番号すべて

に○をつけてください。なお、これらの事業の利用には、一定の利用者負担が発生します。                

に掲載されている利用料等は現行制度での金額です。 

１．幼稚園（通常の就園時間の利用） 

平均入園料 64,000円 程度 平均月額保育料 23,000円 程度 

※世帯の所得状況に応じた補助金が支給されます。支給金額：年額平均 81,000円程度 

 

２．幼稚園の預かり保育（１の通常の就園に加え、就園時間を延長して預かる事業【定期的な利用

の場合】） 

 

３．入園前の幼稚園の預かり保育 

 

４．認可保育所（市等の認可を受けた保育所（定員２０人以上）） 

月額保育料 0円 ～ 59,300円程度 ※世帯の所得状況・児童年齢に応じた保育料設定 

例）前年度所得税額 75,000円以上90,000円未満 の世帯の場合 

３歳未満児 42,200円 ３歳児 23,200円 ４歳児以上 21,700円 

 

５．認定こども園（幼稚園と保育施設の機能を併せ持つ施設）※現時点で川越市には当該施設なし 

月額利用料 １日４時間程度利用…幼稚園と同様  

１日８時間程度利用…認可保育所と同様 

 

 


